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LIETUVOS NEPRIKLAU
. perdavė spaudai Vatikano oficiozo 

v ih» ’ informacijas apie katalikų padėti 
Unrmacijos parodo, kad raudonieji vėl 

.‘•lUiiiĮ ir varžymų akciją (prieš dvasiški- 
. l’.inevčžio ir Vilniaus apaštališkasis 

Lupas Julius Steponavičius, Telšių
1 įsis administratorius vysk. Petras Ma- 

u . i/.' ti, k:id negali atlikti savo pareigų. 
.. .-imki.ii serga. 88 metų amžiaus vys-

Mitinis ir vyskupas Vincas Slatkevi- 
.avo misijose.

i j« ul.iod-i, kad raudonieji vyskupą Ju- 
.- (K nie iš Lietuvos ir patallpino Vla- 

,i i-, m ine buvo užkankintas buvęs Vil- 
!.vinys. Vyskupas M. Steponavičius

• ■ > už tai, kad atsisakęs įšventint ku- 
i Lj,, apie kuriuos žinota, kad jie yra 

■ <••• ciiai,: komunistai širdę prieš vys- 
n : i<> m palaužiamą ištikimybę Ku- 

; ,'iiiią savu pareigų ir gynimą tikin-

,i propaganda apie davimą dau- 
.ti u l'kititiesienis yra lik pa; rastas 
i o i ■> :vįi visur vartoja jau išprak- 

' k atleisti varžtus, duoti progos at- 
i uj-’iis ir tautiniams vadovams, kad 

, i -oliuoti kalėjimuose arba visiška1-
i

i u'\ i- minint Vasario l(i—Lietu- 
i.;ę turi daugiau užgrūdinti ir 

n i kovoti iki raudonųjų masko-
< \u- Lietuvoje neliks nei pėdsakų.

V t ♦

pi.,;l 'jo atakuoti prezidentą Ken- 
imiiri pasakytą jungtinei Kongreso 

■ j P liiapui už pasisakymą, kad reikia 
.taria p ijėgumą. Sovietinio oficio-

■ ; imi, Kennedy užimta linija yra už-
, ; ūda, pats Nikita Chruščiovas, taipgi 

u'd'kejai ir kad moderninių ginklų ga
me pąčiėtj tik pablogins. Rauaoniesienis

. uiai-vintos. '“Izvlstija” sako,' kaa 
uirėlų suprasti, kad patys žmo- 

i'i i. lia s.ivo naudai. Kiti sovietų 
. i..-, i akė prieš Kennedy adminis- 
a- ja. Mat, Kremliaus ir kitų sate- 

, i i T.\V, kaip galingiausia demo- 
■ uiiasi, atsisakytų nuo atomi- 

ąiiddu ir pripažintų sovietams bru-

. ' i u iliclėjn. Buvęs Windsor, 
■ jits, tail, gi buvęs Connecticui 

i t.j .. .1. Mončiūnas yra paskirtas
: u yra gimęs 1915 m. rugsėjo

- limuvių švč. Trejybės parapi- 
t ’lipią mokyklą Hartforde, ad- 

■!' i-tivi i ir Bostono universitetuo- 
ūdija Mončiūniunč yra ilgametė

■ - ii.” < , pats teisėjas P. J. Mončiūnas 
. .. ■ uoliai dalyvaująs lietuvių judėjime

is dienomis New Jersey valsty- 
i; •util B. Meyner paskyrė teisėju lie- 

.. irii.i Salvest-Silvestravičių. Nors šioje
■ . ir tii< i\sius išėjęs, teisėjas Salvest leng- 
>.. ii ir uoliai dalyvauja lietuvių veikloje, 
yru Imvęs New Jersey Lietuvių Tarybos

Ui kaičiavimų, kiekvienas jau galėjo 
line žil ina šalčių ir sniego atžvilgiu 
Iii. Dėl šalčių ir audrų mirė nemažas 

.i, t .at -i iaiinių nuostolių daug, neskaitant 
m ;ii .-ud.irytų gyventojams.
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kur i t 
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dūkti 'i

Lietuvos Taryba savo posėdy yasa- Jniais pamatais sutvarkytą Lietuvos Vai* 
rio_16 dieną, 1918 m., vienbalsiai nu* ,|itybę su sostine Vilniuje ir tą valstybę 
tarė kreiptis: j Rusiją, Vokietiją ir kl- , 
tų valstybių vyriausybes šiuo pareiški- 

*mu:
Jitskirianti nuo visų valstybinių ryšių, ku-. 

ie yra buvę su kitomis tautomis.
Drauge Lietuvos Taryba pareiškia, 

Lietuvos Taryba, kaipo vienintelė lie- <įfad Lietuvos Valstybės pamatus ir jos • _ x 1 I ’ I vr S asai *aa • R o vara ■ A * lai tr Kabm* atuvių tautos atstovybė, remdamos pri
pažintąja tautų apsisprendimo teise ir lie
tuvių Vilniaus konferencijos nutarimu 
rugsėjo mėn. 18-23 d., 1917 metais, skel
bia atstatanti Nepriklausomą demokrati-

LIETUVOS T A
iDr. J. Basanavičius, 

K. Bizauskas 
M. Biržiška
S. Banaitis
P. Dovydaitis

St. Kairys
P. Klimas

M alinauskas 
Mironas

St. Narutavičius

D.
V.

ežerėtyros kursą. 1960 metais jo 
instituto bendradarbiai parengę 
ir išleidę du straipsnių rinkinius 
trimis kalbomis — lietuvių, tusų 
ir anglų — vieną tarptautiniai, 
geografų kongresui, kitą tarp
tautiniam geologų kongresui. 
Prie instituto veikianti geografų 
draugija išleido du stambius geo
grafijos metraščius, o trečias 
spausdinamas. Kai kurie Lietu
vos mokslininkai tyrinėja atmo
sferos radioaktyvumą Lietuvoje. 
Ir šiuo klausimu jau esą paskelb
ta

Kaip Lietuvos gyventojus 
apmovė su liaudies 
teisėjų “rinkimais”

Visiems žinoma, kad “rinki
mai" sovietiniuose kraštuose yra 
tiiiras blofas. Tapamzi "statomi" 
kandidatai, tariamai jie “renka
mi”, bet faktinai “išrenkami" tie, 
kuriuo s pastatė ir patvirtino 
partiniai komitetai. Taip atsiti
ko ir su paskutiniais liaudies 
teisėjų ir patarėją "rinkimais” 
Lietuvoje. Pačiais sovietiniais 
duomenimis, visų "išrinktų" j 
liaudies teisėjus 90.91 proc. esą 
komunistai arba kandidatai į par
tiečius. Nepa tinių pateko į liau
dies teisėjus vos 9.09 proc. Rei
kia turėti galvoje, kad komunis-- 
tai Lietuvoje sudaro tik apie 2 
proc. visų krašto gyventojų, o 
čia jų staiga atsiranda daugiau 
negu 90 procentų! Kokie Čia 
tiiukai? Labai p; prastai: Parti
ni! komitetų buvo pastatyti 

iekvienoje rinkimų apylinkėje 
tik vienintelio sąrašo kandidatai, 
patikrinti ir patvirtinti partinių 

NEW YORK. — Trečiadienį, centrų, kurie, žinoma, siekė liau- 
vasario 8, vakare, mirė ilgame
tis Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje sekretorius Dr. Matas Vi 
■tikas.

SLA sekretoriaus vietą jis už
ėmė 1^33 metais birželio mėne
sį.

Jis taipgi buvo Amerikos Lie
tuvių Tarybos ir kitų centrinių 
organizacijų valdybose.

Artimiesiems pareiškiame 
liausią užuojautą!

ntykius su kitomis valstybėmis privalo 
galutinai nustatyti kiek galima greičiau 
ušauktas Steigiamasis Seimas, demo- 
ratiniu būdu visų jos gyventojų iSrink. 

sas.
Y B O S NARIAI:

A. Petrulis
Dr. J. Šaulys
K. Šaulys
J. Sernas
A. Stulginskis

A. Smetona
J. Smilgevičius
J. Staugaitis,
J. Vailokaitis
J.t Vileišis

literatūros.

VASARIO 16 IR ŠV. KAZIMIERO 
ŠVENTES MINĖJIMŲ PR0GA

jo pasaulio lietttyių vieningas, 
viešas ir drąsus Wais klausimais 
pasisrkyfnas palengvins Lietu
vos ka’alikų kantas.

Prel. Pr. dv. vadas 
A. Masioniltį pi minimas 
Kun. V. DlAušis, sekret. 
----------3-------

ŽLUGS IR SOVIETŲ 
TIRONIJA

Lietuvos Laisvės Komiteto, Pa
vergtųjų Tautų Sjimo ir Lietu
vos delegacijos tame seime pir; 
mininkas V. Sidakauskas Nau- 
jųj. Metų proga plreiškė per ra
diją Lietuvos žtnMnėms tarp kit
ko, kad Maskvos Sutryptoji Lie 
tuvos ne

Artėja Vasario 16 ir šv. Kazi
miero, Lietuvos Globėjo šventės. 
ALR Katalikų Federacijos va’- 
dyba norėtų šio krašto ir viso 
laisvojo pasaulio lietuviams pi i 
minti ir paprašyti ta proga .’ - 
kreipti ypatingą dėmesį į tikėji
mo ir tikinčiųjų persekiojimą 
Lietuvoje.

Pereitą savaitę iš Romos gan
te žinia, kad Vilniuje suimtas ir 
Vladimiro kalėjime, netoli Mas
kvos uždarytas vyskupas JU
LIJONAS STEPONAVIČIUS, 
Viluiaus ir Panevėžio vyskupijų 
apaštališkasis administratorius. 
Paskutiniu metu 'komunistinė 
spauda jį kaltino, kad išleidęs 
slaptą kunigams aplinkraštį, ra
gindamas vaikus mokyti katekiz- 
mo. pat^ juos katekįzavą ir teikė _____ ..

8*kranW!tit$. ■* ffltf
doje neskelbė, bet labiausiai pa
kaltino už tai, kad atsisakė šven- 
ti.it j kunigus keturis klierikus, 
kuriuos “kulto reikalam" komi
saras J. Rugienius buvo reko
mendavęs. Vyskupas J. Stepona
vičius dar paliepė juos pašalin
ti iš seminarijos. Valdžia p li.io 
juos ir toliau seminarijoje, nors 
mokslus jau baigę. Kiti Lietuves 
vyskupai, j kuriuos jie kreipėsi, 
taip pat atsisakė šventinti.

ŠVENTASIS KAZIMIERAS 
savo dangiška globa stiprino vi 
sais laikais lietuvių tautą, Sav > 
meilę šventajam ji paliudija Vil
niaus mieste jo garbei pastatyt i 
katedra ir įrengta puošnia ko;, 
lyčia (šiaidien ta šventovė b<>! 
ševikų išniekinta). Bolševiką, 
šventojo palaikus perkėlė į Šv. 
Petro ir Povilo bažnyčią Ant
kainyje. Nedavė ramybės šventa 
jam Lietuvos Globėjui, atom., 
laisvę ir įo palaikų saugotojui 
Vilniaus vyskupui.

JAV ir viso laisvojo pasaulio 
lietukai prašomi:

1. Vasario 16 minėjimuose siū
lyti priimti protesto rczoliuc: 
jas prieš katalikų tikėjimo Lie 
tuvoje persekiojimą, vyskupo J. 
Steponavičiaus, kunigų ir tikin
čiųjų kalinimą.

2. Minint šv. Kazimiero šven
tę (kovo 4) pagausinti maldas, 
p.ašant globos ir sutrumpinti 
kančias Lietuvos dvasiški jai ir 
tikintiesiems; susitarus su para
pijų klebonais, ruošti šventas va 
landas bei novenas ta intencija.

3. Kelti spaudoje protestus 
prieš religijos persekiojimą Lie 
tuvoje. Lietuvos katalikams da
roma didžiausia skriauda tu i me
tu, kai Maskva siūlo šio krašto 
naujai administracijai taikius 
santykius.

4. Jei Vasario 16 minėjimuo
se nebūtų’suskubta to padaryti,

junga pereitais metais labai 
stengėsi savo užgrobimus įtvir
tinti. Tai buvo sovietinio verž
lumo metai. Tačiau laisvojo pa
saulio lietuvių ta sovietinė ofen
zyva nenugąsdino. Atvirkščiai, 
tik tvirčiau suglaudė jų kovos jė
gas dėl Lietuvos laisvės. Lietu
vių pastangų ir rūpesčių dėka 
praeitais metais turėjome ir gra
žių prošvaisčių. Visame pasau
lyje buvo prisimintas Lietuvos 
pavogimas. Daug kur buvo reiš
kiamas pritarimas Lietuvos lais
vinimo pastangoms. O Jungti
nėms Tautoms svarstant kolonia
lizmo panaikinimo '.laušimą. 37 
valstybių atstovai iškėlė taip pat 
ir Vidurio bei Rytų Europos 
valstybių, tarp jų ir Lietuvos, 
padėtį, reikalaudami likviduoti 
sovietinį k .lonializmą. Jungti
nių Tautų priimtoje rezoliucijo
je reikalaujama nepriklausomy
bės visoms tautoms.

1961 metai gali būti griežtes
niu posūki, ir sprendimų me
tai. Tačiau, lygiai kaip mpsų 
tautinio atgimimo metais Karpa
tų kalnais ėjęs tautų pavasaris 
pąskatino lietuvių tautos prisi
kėlimą, taip ir dabar gaivalingai 
išgyvenantis nepriklausomybes 
idėjų įkūnijimo metas nesustos 
ties geležine uždanga. Žlu^o fa
šistinė ir hitlerinė tironija, žlugs 
ir sovietinė. Grius sovietinis tau
tų kalėjimas ir Lietuva vėl bus 
nepriklausoma, laisva, baigė V. 
Sidzikauskas savo žodį į tautie
čius krašte (E ).

, MIRĖ DR. MATAS 
V1NIKAS

gi

MIRĖ VALENTINAS 
VAKAUZA

dies teisėjų postus apstatyti sa
vais žmonėmis. Taip ir susidarė 
biotiniai “rinkimų" duomenys, 
kada komunistų "išrinkta" per 
90 procentą, o jie sudaro tik 
2 procentus Lietuvos gyventojų.

Liaudies teismų tarėjų "rinki
muose" dėl akiu nepartiniams 
duota dsugiau vietų, žinant, kad 
tarėjai teismų sprendimuose ma
žiau tereiškia, negu teisėjai. 
Jiems duota 56.49 proc. parti
niams 43.51 proc., nors, kaip jau 
minėta, šie pastarieji Lietuvos 
gyventojų skaičiuje sudaro tik 
apie 2 proc. Taip Lietuvos liau
dis dar kartą! buvo apmauta 
“rinkimais”.

Pradėjo spausdinti 
enciklopediją

Prieš pat Naujus Metus A. Po
žėlos vardo spaustuvė Kaune ga
vusi 42 spaudos lankų rankraštį 
pirmajam "Lietuviškosios tarybi
nes enciklopedijos" tomui. Pir
mame tome būsią 252 iliustraci
jos. Leidinys būsiąs įrištas dre
bėję, su lietuvišku tautiniu ornr- 
mentu. 1961 metais numatyta iš
leisti keturis enciklopedijos to
mus. Pirmasis tomas išeisiąs apie 
birželio mėnesį. Leidinio tiražas 
numatytas—30,000 egzempliorių. 
Enciklopedijai esąs gautas iš 
Leningrado specialus šriftas 
"Baltika". Pasiruošimai tai en
ciklopedijai leisti buvo prasidėję 
jau prieš eilę metų. Kai leidyba 
tiek ilgai užsitęsė, jau buvo gir
dėti spėjimų, kad Maskva gal būt 
nenori iš viso Lietuvai leisti tu-, 
rėti savą enciklopediją. Dabar, 
kai laisvojo pasaulio “Lietuvių 
enciklopedija" yra išėjusi jau 
daugiau kaip 20 tomų, galų gale 
ir Lietuvoje žada pasirodyti pir
mieji “tarybinės" enciklopedijos 
tomai.

m. sausio 24 d. mirė LRKSA 94 
kuopos užrašų sekretorius, taip
gi Massachusetts apskrities sek
retorius Vslentinas Vakauza. Pa
laidotas sausio 28-tą su bažnyti
nėmis iškilmėmis.

Šermenyse ir. laidotuvėse daly
vavo daug žmonių.

Velionis buvo gimęs 1915 m. 
vasario 26 d. Švenčionėliuose. 
1936 metų pavasarį jis baigė mo
kytojų seminariją Tturagėje. 
Mokytojavo Rusnėj ir Katyčiuo
se. gi naciams atėmus Klaipė
dos kraštą, mokytojavo Gelgau
dišky ir Šakių gimnazijoj.

Apsigyvenęs Bostone, jis įsi
jungė LRKSA ir kitų organiza
ciją skyrių ir draugijų veiklon 
LRKSA 59-tame seime, įvyku
siam 1954 m. birželio 27—liepos 
1 dd. Chicagoįe, buvo išrinktas 
Susivienijimo Patikrinimo (Aud 
iting) komisijom trijų metų ter
minui.

Liūdesy paliko žmoną moky
toją Angelę (Rapolaitę), dukte
ris Dalę, Valentiną, Giedrę ir 
sūnų Vaidą.

Berlyno “RIAS" radijo prane
šimu, Sovietų Sąjungoje esą pas
tarais metais uždaryta apie 100 
bažnyčių, jų tarpe ir ortodoksų. 
Įstaigos aiškina, kad nebesą pa
kankamai parapijiečių, kurie baž
nyčias išlaikytų (E.).

Lie tuvoje padaugėjo miikc

Gamtos apsaugos komiteto pit- 
mininko duomenimis, Lietuvoje 
žymiai padaugėjo stirnų, br:<- 
džių, elnių ir kitokių miško i 
laukų gyvūnų skaičius. Padaug 
jo ir vilkų bei girini.; šunų sk 
čius, su kuriais medžiotoj 
1960 metais buvę sunku £us\ 
roti. Žiemai numatyta gi ių ž\ 
reliams pastatyti apie 2000 ėdž 
ir šiaip juos globoti, kad prisn 
gus ir pašalus nenugaištų. 'Pi- • 
čiama ir vidaus vandenų žuvini, 
kystė. “Kauno jūroje” įveista .1 
toli 5 milijonai vertingų žuvų.

EI

deginti buržuazines ideolo
gijos liekanas Lietuvoje
Prieš pat Naujus Metus Vil

niuje įvyko .Lietuvos mokytojų 
suvažiavimas. Jo proga sovietinė 
ir komunistinė vadovybė paskel
bė žodį į mokytojus. Pabrėžus, 
kad Lietuva daranti pažangą tik 
“didžiosios rusų tautos pagalbos 
dėka", mokytojai raginami “ne
šiltai-tiriamai kovoti prieš buržu
azinio ir, be to, siauro naciona
linio ribotumo recidyvus". Dar 
daugiau, mokytojas esąs pašauk
tas "deginte deginti buržuazinės 
ideologijos liekanas, aistringai 
kovoti prieš buržuazinės praei
ties atgyvenas, išmokyti giliai 
neapkęsti tų, kurie trukdo staty
ti šviesius komunizmo rūmus". 

Iš suvažiavimo dar praneština, 
kad švietimo ministeris M. Ged
vilas rado reikalą pabrėžti: “Bū
ti ia užkirsti kelią patekti į mo
kyklas buržuazinio nacionalizmo 
atgyvenoms, negailestingai kovo
ti prieš faktus, kai mokomoji me
džiaga dar pertei iama iš buržu
azinio objektyvumo pozicijų, ide- 
člizuojant praeitį." Suvažiavime 
ir Sniečkus "pamokslus" moky
tojams sakė.

Suvažiavime buvę 508 delega
tai, kurice atstovavę apie 27.000 
mokytojų ; 285 delegatai—komu
nistiniai partiečiai, 23 komjau
nuoliai, 200 nepartinių. Kaip ki
tuose suvažiavimuose, taip ir čia 
komunistai uzu-pavo delegatų , 
pareigas, sudarydami daugumą, kalbas pasakys: senatorius Frank 

j Lausche, buvęs ilgametis C.e- 
velando burmistras ir Ohio g v 
beraatorius: Dr. Antanas Trim i- 
kts—VLIKo pirmininkas.

MENINĖ DALIS .seks po ?- 
kilmingo minėjimo. Ją iipild » 
dainininkė soprano Juliann Lui
za Bur te, pianistė Birutė 6me- 

mo vyriausias mokslinis sekreto- tonienč ir akomp. Michael Burke, 
rius prof. Kazys Bieliukas spiu- Vasario 12 dieną yra užprašy- 
doje pareiškė, kad šiuo metu Lie- tos šv. Mišios abejose lietuvių 
tuvoje veikia 12 aukštųjų mokyk- parapijų bažnyčiose už žuvusius 
Iii, kuriose studijuoja beveik 30,- ir kovojančius dėl Lietuvos lais- 
000 studentų. Be to, veikią 28 
mokslinio tyrimo institutai. 
Mokslų akademijos įstaigos po
kariniais metais išleidusios dau- 
gisu kaip 5000 spaudos lankų 
mokslinės literatūros. Maždaug 
tiek pat mo'islinės literatūros iš
leidusios Lietuvos aukštosios 
mokyklos ir kitos mokslinio ty- skelbta, kad organizuota ir gb 'c- 
rimo įstaigos. Iš naujausiųjų luotą sukilėlių grupė užatakui 
Mokslų akademijos leidinių Bte- kalėjimą portugalų afrikinėj o* 
liukas minėjo “Lietuvos TSR it- loniįoj Angola su tikslu iė; is
torijos” antrąjį tomą, kuris ati
duotas sprudai, ir “Lietuvos upių 
katastro" antrąjį tomą. Jis pats 
jau daugel metų ruoiiąs spaudai

VASARIO 16-TOS'O 
ŠVENTĖS MINĖJIMĄ' 

CLEVELANDE
Vasario 16—Lietuvos Nep • 

klzusomybės atgavimo 43 me i 
sukakties minėjimas Cleveland- 
rengiamas š. m. vasario 12 d.

Minėjimo programa: 10 vai. iš
kilmingos šv. .Mišios Šv. Jon> 
katedroje už žuvusius ir kovo
jančius dėl Lietuvos laisvės. Šv. 
Mišias atnašaus katedros rekto
rius prelatas Richard P. Walsh. 
Pamaldų metu giedos Čiurlionio 
Ansamblio vyrų choras vad. AL 
Mikulskio.

IŠKILMINGAS MINĖJIMAS 
įvyks tubį po pamaldų, šv. Jono 
College salėje, 1007 Superior 
Ave., Cleveland. Pagriadines

Latvių laikraščių žiniomis, ati
tinkami organai okupuotoje Lat
vijoje pastaruoju metu veikliai 
seka asmenis, kurie iš užsienio 
gautų siuntinių turinį perdavinė
ja "juodoje rinkoje" arba neša j 
valstybinę komiso krautuvę. Jau

tuo tarpu kai tik maža dalis mo
kytojų yra komunistų partijos 
nariai.

MIRĖ KOMUNISTŲ 
VADAS

New York.—Sausio 31-mą mi
te įžymus Amerikos komunistų 
vadas — partijos pirmininkas ir 
buvęs sekretorius Eugene Den
nis, 55 metų amžiaus. 1951 me
tais jis ir kiti devyni vedai bu
vo pripažinti kaltais už konspirs- organizacijų vadovybės prašomos 

i Tarpiau- cijas jėga nuversti šios šalies sukviesti specialius protesto mt-
< Buvo ak- vyriausybę, kad jos vietą užim- '* ‘ .................. *

tų komunistinis režimas, ir buvo 
nubausti kalėjimu. Jis taipgi bu
vo nubaustzs kalėjimu už įžeidi
mą kongresinio komiteto atsisa
kant liudyti.

WASIIINGTON. — Vasario 6 
dieną valstybes sekretorius Dean 
Rusk jo pirmoje spaudos konfc- būta ir bylų. Oficialiai skelbia 
rencijojc išsireiškė, kad šaltojo ma, ūad persekiojami tik "spe- 
karo pabaigos toli gražu nešima kuliWltai", kurie su siuntiniais 

varo biznį (E.).to.

METINIS LRKSA DIREKTORIŲ 
TARYBOS SUSIRINKIMAS

LRKSA Direktorių Tarybos susirinkimas prasidės pir
madienį, vasario 27, 1961, 9:30 ryto, centro įstaigos >;:atal- 
pose, 71 South Washington Street, Wilkes-Barre, Pa.

Visi Direktorių,tarybojnariai kviečiami susirinkime 
_ dalyvauti. Turėsime apsvarstyti aktualius mūsų organiza- 

cijos reikalus.
., ------■ Susivienijimo veikėjai ir nariai, turintys naudingų su-

----- „-----rzR—. r_ K*n m$ ir atidaryti pasauliui boi- manymų ir sugestijų, ypatingai organizacijos deimanti- 
1. - vasario 2-r, ved: J. Seraliui sudaryti romi- ,Xė’ė isYė’ė'““” n'° jubu»j»»s mmSjtao ir narystės auginimo reikalais,Keki.nkelu> trau- tat, prof. Kainu, ramti. Komlte- Ir s^m:, laisv,.

Leonardas šimutis, Prezidentas

i . siviva’dvbčs 
.n?' : persikėlė į 
: .-o Vienoje,
gyveno kartu su 

Paliko ligo'ą žmoną ir 
It svetur būdamas, do- 

lictuvis',ais reikalais ir 
prireikus m:c ai patarnaudavo, 
kzi ktcipdav >si Į jį lietuviškos 
insti'ucijos. Kurį laiką buvo 
BALFo įgaliotiniu (E.).

Lietuvos Nepriklausomybės ak
tą pasirašiusia prof. S. Kairys 
susirgo ir atsidūrė varge. Jam 
paremti Lietuvių Bendruomenės 
Chicagos apygardos valdyba pa-

tingus ir priimti atitinkamas re
zoliucijas.

5. Priimtas rezoliucijas siųsti 
šio krašto prezidentui John F. 
Kennedy, valstybės sekretoriui 
D. Rusk, JAV ambasadoriui prie 
Jungtinių Tautų A. Stevensonui, 
valstybių gubernatoriams, sena
toriams bei kongresmenems.

Laisvojo pasaulio lietuviai’ vi 
sais galimais būdais turį protes
tuoti prieš lietuvių tautos kan-

BOWIE. Md
Pc-nsy’va.iij ;
kinio nelaimėje žuvo 6 asmenys, tas jau sudarytas ir pradėjo veik- ALRK 
130 sukeistų. ti. L. nuoėirdžiai

Pederacijos valdyba 
tiki, k*d viso laisvo-

Apie mokslinį darbą

Mokslu a ademijos prezidiu-

vės.
Pamaldose ir iškilmingam mi

nėjime selėjc organizacijos kvie
čiamos dalyvauti su vėliavomis.

ALT Clevelando
Skyriaus Valdyba

LISBON AS.—Vasario 4-tą na’

vint kalinius. Sukilėliai b< 'C 
įveikti portugalų saugumiw *ų. 
Septyni sukilėliai nukauti, ke'rot* 
lik* sužeistų.
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VASARIO ŠEŠIOLIKTA• . S .z , ■ *
Šypsos veidas ... jo veidas, kaip saulė.
Tiktai juodvarniat lesa akis;
Nematys jau daugiau jis pasaulio, 
Ir mergelei myliu nesakys.

Nebegrjž daug jaunų- bernužėlių . 
Pavaduoti senatvėj tėvų; 
Jų mirtis tik tėvynę prikėlė,, 
O jai ginti dar liko gyvų.

Brolis Augustinas Zeyts
Mūsų tautiečiams besitariant 

Shenandoah mieste ir besirūpi
nant galutinai nutraukti ryšius 
su lenkęii, daug čia pasidarbavo

LRKSA DIREKTORIŲ TARYBOS 
SUSIRINKIMO PROTOKOLAS

(Pabaiga)
✓

Sekretorius raportavo, kad

“ŠIMTO ĮVAIRIŲ GELIŲ” TAKTIKA 
AR TIK SPĄSTAI?

Artojai aria, dainiai pina žodžius, 
Nurimo audros jūroj;
Širdim matau tėvynės miestus, sodžius 
Ir vis dar žiūriu žiūriu.

Raudonoje Kinijoje. kaip ii- menininkai, mokslininkai ir kiti, 
noma, prieš septynetą metų ko- 
munist, vadovybės buvo pas
kelbtas “100 įvairių gėlių” šū
kis. Tai turėjo reikšti, kad Ki
nijoje esą galimi įvairūs keliai į 
komu ristini rojų, 
turįs n uiti ar savitų idėjų, ga
lįs jas viešai reikšti, neprivalė
damas bijoti partijos keršto. Tos 
"tolerancijos'’ pasėtoje didžioje 
kiniečių tautoje atsirado tūks
tančiai i itelektualų ir Šiaip Švie
suoli:;. kurie nesivzržydami kri
tikavo pa tinę liniją ir siūlė 
"naujus kelius". Maždaug tais 
pačiais laikais ir Sovietų Sąjun
goje buvo atsiradęs "atodrėkio” 
periodas. Chruščiovas nuvaini
kavo Stalino didybe ir pasmerkė 
"asmens kultą".

Kaip komunizmo žinovai iš
kart teigė, taip vėliau ir įvyko: 
Kinijoje "100 įvairių gėlių” pe
riodas greit baigėsi persekiojimu 
visų tų kritikų ir naujų idėjų 
siūlytoj ;, kurie buvo patekę į 
"tolerancijos" spąstus. "Valy
mas'' buvo toks, tad tūkstančiai 
tokių "nukrypėlių” nuo partinės 
linijos buvo persekiojami, prie
vartos darbams tremiami ir pan. 
Tolerancijos taktika buvo pa
naudota tik cventualiams ir aiš
kiems priešams į viešumą išvi- tos. "Savikritika” tokiu būdu pa
dori. deda režimui užmaskuoti vado-

kurie buvo drįsę bent kiek nu
krypti nuo partinės linijos, bu
vo įvairiomis formomis iš viešo
jo gyvenimo izoliuoti. Dar nese
niai Lietuvos Rašytojų sąjungos 
partinė vadovybė reiškė savo pa- 

Kiekvienas, sitenkinimą, kad pavykę įvairius 
revizionistinius nukrypimus iš
lyginti. Tikrovėje: vargu ar pa
vyko, nes kriticizmas prieš par
tinę ortodoksiją literatūroje ir 
kitose kultūros srityse niekad 
negalės pasibaigti.

“Savikritikos” gausumas
Sklaidant pastarųjų metų so

vietinę spaudą Lietuvoje, krinta 
į akis “savikritikos” gausumas. 
Žinoma, neleidžiama kritikuoti 
sovietinės santvarkos ar valdžios 
viršūnių, nei komunistų partijos, 
bet atskiram komunistui ar vie
tiniam partiniam komitetui daž
nai tenka. Toji "savikritika" da
bar yra madoje visoje Sovietų 
Sąjungoje. Pastabūs stebėtojai 
tai aiškina maždaug šitaip: So
vietinio režimo praktikoje y-a 
nepaprastai daug nesklandumų, 
negerovių. Leidus "savikritikl” 
liaudies nepasitenkinimui suda
romas šioks toks ventilis. Kai vis 
randama kaltininkų "apačioje" 
režimo viršūnės lieka lyg. nekal-

Širdim matau kovas, laimėjimus, 
Matau karius kitus;
Atsimenu tada kas galvas dėjo 
Už aštuonioliktus metus.

Kiunc ai c,

Tikiu: ir vėl pakils didvyriai 
ŠEŠIOLIKTĄ VASA<RIIO!

Petras Babickas

SHENANDOAH LIETUVIŲ PRAEITIS 
IR BROLIS AUGUSTINAS ZEYTZ

Kun. B. S. Danis (Zdanavičius)

lioti.
Sovietų Sąjungoje ir sovietų vybes nesugebėjimus ir padary- 

valdomoįe Lietuvoje "atodrėkis” tas klaidas, 
irgi ne ilgai tęsėsi. Rašytojai Elta

“Iš praeities Tavo sūnūs 
te stiprybę semia!" (V. 
Kudirka.)

Shenandoah, Pa., miestas yra 
įkurtas 1862 m., o pirmieji lietu
viai jame pasirodė 1869 m., ku
riuos čia traukė darbas ir uždar
bi* anglies kasyklose.

Pradžios gyvenimas lietuviams 
čia buvo gana sunkus. Ką tik at
vykę iš Lietuvos, nemokėjo an
glų kalbos nei amatų, prekybos 
sritis mūsų tautiečiams irgi bu
vo svetima, geresnius darbus bu
vo išgaudę kitų tautybių žmonės. 
Be to, lietuviai dar nebuvo susi
organizavę į draugijas, neturėjo 
savo lietuviškos parapijos, dau
gumoje buvo bemoksliai. Todėl 
kitos tautybė* neslepiamai rodė 
mūsų žmonėms neapykantą ir 
kur tik galėdamos stengėsi lietu
vius pažeminti ir išnaudoti. Ta
čiau tokia.padėtis tęsėsi neilgai.

Lietuviams pasistačius ant:ą 
bažnyčią Shenandoah mieste, jos 
pirmuoju klebonu tapo kun. Pet
ras Abromaitis, vadovavęs šiai 
grynai lietuviškai parapijai nuo 
1891 m. iki 1908 m. "Prie kun. 
P. Abromaitis ir kun. Žilinskas 
gyva buvo organizacinė ir kul
tūrinė veikla . . . 1895 m. kun. 
P. Abromaitis ir kun. Žilinskas 
čia pradėjo leisti savaitraštį 
‘Garsas Amerikos Lietuvių' 
("Am. Liet. Kat. Darbai", 65 66 
pusi.).

Savo metu Shenandoah lietu
vių tarpe veikė ir kiti mūsų tau
tos žymieji veikėjai: 'kun. A. 
Burba, kun. A. Milukas, J. Pra- 
naitytė ir kt. Priešingai, daug 
nesantaikos į lietuvių tarpą čia 
praeityje įnejj^ Igisvamanybės 
apaštalas J. šliupas, lenkų patai
kūnas D. T. Bačkauskas ir kito
kie šliuptarniai.

Tarp šviesiu lietuviškų žvaigž- 
langėje 

kėse gausėjo ir lietuvių tarpe šiandięn ypatingą vietą užima

buvęs Lietuvoje Smalėnų pran- "Garso" įsiskolinimas Susivieni- 
ciškonų vienuolyno broliukas jimui už 1957, 1958, 1959 iki rug- 
Augustinas Zeytz (Zajc, Zaicas, sėjo 30, 1960, siekia $8,308.06. 
Kiškis). Jei savo metu Shenan- Stalą sudarė priėdiniai mokėji- 
doah padangėje kaip šviesi mai ir kiti aukščiau nurodyti mo- 
žvaigždė nebūtų sužibėjęs brolio akėjimai. Jis taipgi atkreipė dė- 
Augustino asmuo, nežinia kuria mesį į rekomendacijas padarytas 
linkme būtų vietos lietuviai pa- seime, kad fondai gali būt suda- 
kreipę savo gyvenimą ir ateitį? romi sumažinant skyrimus dele- 
"Tame pirmame mūsų ateivijos gatų išlaidoms nuo 3 centų per 
dešimtmetyje vyriausio ir uo- mėnesį nuo kiekvieno nario iki 
liausio lietuvių vado garbė neuž- 2 centų ir iš mėnesinių skyrimų 
ginamai priklauso buvusiam Jaunimo fondui nuo 2 centų iki 
Smalėnų, Puns<o parapijos, vie- 1 cento. Vienok jo rekomenda- 
nuolitti broliui Augustinui cijų nei vienas neparėmė. 
(Zeitz). Jis mokėjo panaudoti 
lenkininkų nuskriaustųjų lietu
vių ūpą, kad sukūrus Še.iadoryje 
Šv. Jurgio draugiją tvirčiausiais 
tautiniais pagrindais” (“žvaigž
dė” Nr. 2, 1935). Jis tai draugi
jai 1877 m. pats ir įstatus para
šė. Šiai draugijai ir kun. P. Ab
romaičiui vadovaujant, Shenan
doah mieste 1891 m. tapo įkurta 
grynai lietuviška Šv. Jurgio pa
rapija ir pastatyta nauja bažny
čia. Brolis Augustinas pats pir
masis 1879 m. “Lietuwiszkoje 
Gazietoje" No. 16 iškėlė šūkius: 
"Neleisime, kad žmonės mūsų 
būtų lenkų persekiojami, gana 
iki šiuolaik kas buvo lietuviška, 
tai viskas paniekinta . . . Riš.d- 
mės į krūvą ir duokim tuomi pa
rodą, kad ir mes išvaryti iš tė
vynės esame ir būsim gyvi..." 
("Žvaigždė" Nr. 2, 1935). Brolio 
Augustino šūkiai anais laikais 
visur tik ir buvo girdimi: “šalin 
lenkų bičiulystė! Lietuviai, vie- 
nykimės! Nepasiduokime! Mūsų 
turi būti viršus!" (“Žvaigžde” 
Nr. 2, 1935). Tie šūkiai ir pats 
lietuvių skyrimasis labai erzino 
lenkus ir šie įniršę šaukė: 
"Zdrajcom smierc!" (Mirtis išda
vikams).

(Bus daugiau)

kiek Susivienijimo narių Institu
tą lanko ir toliau autorizuoti 
sekretorių sulig jo nuomonės 
paskirti auką. Cinikas parėmė. 
Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Dr. Wm. Krikščiūnas pasiūlė 
užrašus užgirti, V. Abromaitis 
parėmė. Pasiūlymas priimta* 
vienbalsiai.

D.< Wm. Krikščiūnas pasiūlė 
tusirinkimą baigti, A. Poškienė 
parėmė. Pasiūlymas priimtas.

Prel. J. F. Baltusevičiui su
žibėjus maldą, prez. L. Šimutis 

susirinkimą uždarė 4 P. M.
William T. Kvetkas, 

sekretorius

“BAIME TURI DIDELES AKIS”

'Niunka (vienas Lietuvos,komu giami Šį niekšišką šmMŽtą . r gau8gjo ir lietuvių tarpe šiandien ypatingą vie., u z. ima
Niunkai it jo draugams būtų rastis tikrų vadų/susirūpi- kun. J. A. Karalius, nuo 1929 

patartina pasistengti išgauti nutįu įr pasišventusiu lietuviu m. einąs’Šv. Jurgio parapijoje 
Maskvos leidimą, kad lietuvių ffprnv 
tauta, Jungtinėms Tautoms tah-

nistų partijos vadų) Aukščiau
sioje taryboje Maskvoje ■ vėl 
smarkiai išplūdo užsienio lietu
vius. Dabar, kai gautas platesnis 
jo kalbos tekstas, pasirodo, kad 
Niun a ta proga nepaprastai ko- 
lioįosi net per dvi laikraščio 
skiltis, čia patiekiame tik kelias 
ryškias ištraukas.

Tarp kitko, smarkiai buvo pul
ti "Pavergtųjų tautų savaitės" 
“organizatoriai. Pavergtųjų Tau
tų Seimas Niunkos terminalogi- 
ja esąs—“visokių nacionalistinių 
valkatų seimas” ir veikiąs pagal 
Amerikos žvalgybos nurodymus. 
Smerkta Eisenhowerio adminis
tracija, kid ji "atvirai kurstė an
titarybinei veiklai išdavikų ir 
žudikų gaujas, veikiančias Jung
tinėse Amerikos Valstybėse, pri-

gerovei.»•.’ ”• T -a j u asi Nuėviečiant lietuviu skaičiaustroį»ti°jant if išvedus iš krllfo didejimą šHenando*h mieste, 
B°vi<ftihę kariuomenę it polic rt} ^avįrtJ prisimint! Jr. Jono 
aparatą, pati galėtu saVo valią [kun j žSihsko) 1899 m žo- 
Pare,kSti! dliuš: "DU daugumo lietuviško

gaivalo Šenadori* dažnai yra va
dinamas Amerikos lietuvių sos- 
tabiliu" (“Lietuviai Ameriko
je'). Iškeliant gi lietuvių laimė
jimus, tenka pabrėžti,' kad savo 
mėtų lietuviai čia susiorganiza
vo į stiprų vienetą, įsikūrė lietu- 
viiką parapiją, įšistęigė net dvi 
spaustuves, prasimuš į preky
bas sritį, išsirinkdami iš savo 
tarpo miesto burmistrą, tiesiog 
užValdė visą Shenandoah ir jo

kita
I

“KAIP PASIDARYTI 
PILIEČIU”

‘išvadavimo komitetų' ir kitomis 
iškabomis.”

"Žinokite, ponai, kad bet ku
rie imperialistinės reakcijos 
kėslai, bet kurie mėginimai pa
kirsti tarybinių tautų draugys
tę. suvaidyti Pabaltijo tautas 
su kitomis Tarybų Sąjungos 
tautomis, iš anksto pasmerkti 
gėdingai sužlugti. Nėra pasau
lyje tokios jėgos, kuri galėtų 
pasukti Pabaltijo tautas iš ta
rybinio kelio."
Brimė turi dideles akis. Ko bi- 

-jomasi, tai ir nervina. NiunOtos 
nervingi patikinimai (tikriau sa
kant sau drąsos įkalbinėjimai), 
kad niekas nepajėgsiąs Pabaltijo 
tautų nuo Sovietų Sąjungos at
plėšti, yra tik Lietuvos komunis
tų vadų pasąmonėje glūdinti 
baimė, jog vis dėlto gali kada 
nors ateiti sovietinio režimo gi
les Lietuvoje.

Niunka toliau tvirtina, kad so
vietinio ūkio laimėjimais Lietu
voje esą paneigiami "kai kurių 
Vakarų šalių pareiškimai apie 
teriamai sovietų pavergtas P.

Naujai peržiūrėta laida "kaip 
Pasidaryti Jungtinių Amerikos 
Valstybių Piliečiu", patašyta 
Marfon Schibsby ir Read L tūri b 
tik 'ką buvo atspausdinta Ather- apylinkes, 
ican Council for Nationalities rlT—1 
Service organizacijos. Šis ųetii pftdėti 
raliaacijos vadovas, dabar į 
kę« 19-tąją laidą, per 40 metų 
vo standartiniu šiuo klausta u kr 
leidiniu. |' . ■ ! .

Naujas 128-nių ^puslapių vado- andoah1 pasiekė 1872 m. Čia jis 
va* nurodo pilietybės įsigyjitiiui radb lietuvius ir lenktis susijun- 
statomus reikalavimus, aprišo gusius, todėl kun. A. Strupins- 
kiekvieną natūralizacijos proae- I ' ' 
duros žingsnį ir kiekvienam, no- hių 
rinčiam pasidaryti piliečiu, tiks- nifci 
liai nurodo, ką jis turi daryti, 
kad įsigytų pilietybę, šiame va
dove be to yra specialu* skyrius, 
kuriuo galima naudotis, kaipo 
nurodymais ruošiantis natūrali
zacijos egzaminams. Jame yra 
130 klausimų ir atsakymų apie 
Amerikos istoriją ir valdžios Su
tvarkymą. Vadove taip pat yra 
TAVv-ių Konstitucija ir Nepri
klausomybės Deklaracija. . .

“Kaip Pasidaryti Piliečiu" kny
gelė yra ■tirta ne tik individua
liam asmeniui, bet ir mokytojui, . x L
socialiniam darbuotojui ir.pralyta- Deja, ji buvo klaidin
tai. į kuriuos emigrantai kre,- 8*1 įregistruota vyskupijos ir 
piasi patarimo ir pagelbos. štai valdžios Įstaigoje taip lenkų ka- 

a ekspertų grupei vadovas suteiki* talikų bažnyčia į Amerikos 
,. lengvai suprantamą in formaciją Lietuvių ^***Htar Darba

Pirmasis, kuriam buvo lemta 
rūpintis Shenandoah

paąįfc- liėtuVių reiltahis, buvę iš Lietų- 
tų ta- voš j New Yorką lw6 ft\. atvy- 

ką* marijono 
I Strupihskas. ši

■kun. Andrius 
is kunigas Shen-

radb lietuvius ir lenktis susijun-

kui teko vadovauti dviejų tauty
bių žmonėm*. Pradžioje šis ku- 
‘.ja* laikė pamaldas šv. Fidelio 

vokiečių bažnyčioje, Mahanoy 
City, Pa. Tačiau nenorėta ilgai 
naudotis svetima pastoge. “Pasi
dauginus lietuvių skaitliui, yį>ač 
pačiame Shenandoah, pradėta 
rinkti aukos savai bažnyčiai” 
("Spaudo* ir Laisvės . . . Sukak
tuvės”, 428 puti.). Ii tų surinktų 
aukų, 1874 m. Shenandoah mies
te pastatyta medinė bažnytėlė, 
kuriai suteikta* šv. Kazimiero 
vardas. "Shenandoah šv. Kazi
miero bažnyčia yra pati pirmoji 
Amerikoje vien lietuvių aukomis

3 AnMt %,
ir pilietybės gavimo problema*, tuviams teko sunkiai pergyventi 
„Siir HS “SS 

faygo. kata. yr. lįbCT?
1 m. pasistatyti kit<. Sv. jtir- 

‘ nyčią. Tačiau to* dažnai 
lovos lietuvių prieš 

lenta* ir nuolatinis tąsymąsi* 
teismuose dėl teisių į Sv. Kasi- 

HARRISBURG^-Vtsario miero bažnyčią "pldarč didiiau- 
p**ke)btak kad bedarbių skaičius šiol įtakos ateivių tautinei sąmo 
Penhtylvattijos valstybėje pAsta nei Sutvirtėti, išbujoti ir apti
ki 443,000. relkit!" ("Žv*lršd4" Nr. 2, 1931).

<valn ‘r brangiai apmokėti! LietuviųMigSi
ros kalną vravit- lenb>mt, o lietuviams prisiėjo 

na* doleri, k jų piltai gauti ‘ 
American Council for National- ‘f'* 
itiea Service įstaigoje, 20 West
40th Street; New York 18, Ni Y. kru*Kos

klebono pareigas. “Jam ypatin
gai daug teko kovoti su parapi
jos komitetu del sauvaliavimo 
parapijos nuosavybės adminis
travime . . ' Ginčams išspręsi 
buvo iškeliamos bylos teisme .. 
Visos bylos baigėsi /laimėjimu ......... .......
bažnyčios naudai . . . Kun. J. j. žiūris. 
karalius pergyveno pačią smar
kiausią audrą, kantriai ir pasiry
žusiai iškentė visus nemalonu
mus ir išėjo laimėtoju" ("Am. 
Liet. Kat. Darbai" 66-67 pusi.). 
Kun. J. A. Karalius turi daug 
nuopelnų ne tik pavyzdingai va
dovaudamas šv, Jurgio parapi
jai, bet taipgi plačiu mastu pa
sižymi tarp Amerikos lietuvių 
savo veikla ir labdaringumu. 
remdamas kiekvieną mūsų tautos

MINĖSIM LIETUVOS 
ŠVENTĘ

ST.PETERSBURG, Fla.—-Vie
tiniai gyventojai lietuviai ir 
“žiemos pabėgėliai” svečiai šie
met vėl turės progos minėti Lie
tuvos Nepriklausomybės paskel; 
bimo sukaktį. Iniciatyvą paėmė 
SLA 373 kuopa ir vietinis cho
ras.

Minėjimas įvyks pirmadienį, 
vasario (Feb.) 13, Laiškanešių 
svetainėje, 314 Fifteenth Ave., S.

Minėjimo pradžia ir pietūs bus 
duodami 12 vai. Po pietų bus 
kalbos ir meninė programa.Kvie
čiamas dalyvaut vietinis miesto 
viršininkas (mayor); -tikimės 
įžymių svečių kalbėtojų ir Dr. 
D. Jasaitis sutiko tarti žodį su
sirinkusiems. Dalyvaus teisėjas 

K. štaupo vedamas 
choras išpildys “Laisvinimas 
Lietuvos", sugiedos himnus if 
sudainuos keletą patriotinių dai
nų. Užtikrinta įvairi ir įdomi 
programa.

Kviečiamos visos patriotinės 
organizacijos ir visi lietuviai pa
sinaudoti proga dalyvauti bran
giame. istoriniame Nepriklauso
mybės sukakties minėjime.

Rengėjai

Sekretorius Kvetkas atkreipė 
dėmesį į metinių dovanų skyrimą 
nariam* sulaukusiems 85 metų 
amžiaus ir daugiau. V. Abromai
tis pasiūlė skirti po $10.00 dova
nas kiekvienam nariui sulauku
siam virš 85 metų amžiaus, prisi
laikant seime pareikšto pageida- \ 
vimo pagerbti takius narius, pre 
latas J. F. Baltusevičius parė- 1 
mė. Priimtas vienbalsiai.
Prašymai

M. Zujus prašo paskirti $464.00 
padengti dabartinį "Garso” defi
citą ir rekomenduoja šią sumą 
imti iš Jaunimo Fondo. Prel. J. 
F. Baltusevičius siūlo skirti iš 
Jaunimo Fondo aukščiau minėtą 
sumą, P. J. Karašauskas parėmė. 
Pasiūlymas priimtas vienbalsiai.

Priduota svarstyti kun. Bro
niaus Dagilio ir jo brolio Anta
no Dagilio aplikacija dėl mort- 
gečiaus paskolos. Direktorių 
Taryba apgailestavo, kad šiuo 
laiku Susivienijimo fondo per
viršis neleidžia paskolą duot'. 
Sekr. Kvetkai pavesta parašyti 
laišką ir pranešti, kad kaip grei
tai fondai bus prieinami aplika
cija dėl paskolos bus pilnai ap
svarstyta.

Sekr. Kvetkas perskaitė laišką 
gautą nuo Jono Žernausko kas 
link išlaidų sąryšy su rinkimu 
duoklių iš Girardville ir Frack
ville, Pa., kuopų narių. Centr> 
įstaigos prašymu jis tas duokles 
renka. Sekr. Kvetkas autorizuo
tas susitarti kas link išlaidų su
mos ir jos išmokėjimo.

Diskusuojama dalyvavitnas ki
tuose f “ „ _ _ , 
niuose ir patrijotinių&ie' reita- 

■ luose. Bendrai sutarta, kad Su
sivienijimas turėtų aktyviau da 
lyvauti. Prezidentas Šimutis pa 
skyrė sekretorių Kvetką, vice
prezidentą Mack, direktorių Ci
niką dalyvauti Pennsylvanijos 
Fraternaliniame Kongrese Pitts
burgh; Pa. '

Prezidentas Šimutis paaiškino, 
kad Susivienijimas yra Amen 
kos Lietuvių Tarybos nariu ir 

1 kadangi yra išrinkta nauja Di
rektorių Taryba, tadgi turėtu 
būt išrinkti trys Susivienjimo 

' atstovai atstovauti Amerikos 
Lietuvių Taryboje. A. Poškienė 
pasiūlė išrinkti prel. J. F. Bal- 
tusevičių, prez. L. šimutį ir sekr. 
Kvetką. Prie pasiūlymo buvo pa 
daryta sugestija įjungti vicepre
zidentą Mack, kaip alternatą. 
Papildytą pasiūlymą V. Abro
maitis parėmė. Pasiūlymas pri
imtas. vienbalsiai.

Sekretorius Kvetkas perskaitė 
kitą laišką gautą nuo žurnalo 
Lituanus rėmėjų komiteto. Rei
kalas atidėtas su apgailestavimu.

NAUJI LEIDINIAI
(Prisiųsti paminėti)

LIETUVIŲ DIENOS, Nr. 1, 
1961 m. sausio men. Lietuvių ir 
anglų kalbomis lietuvių kultūros 
ir visuomenės gyvenimo žurna
las. Numerio kaina 65 centai, pre
numerata metams $5.00. Adresas: 
4364 Sunset Blvd., Hollywood 29, 
Calif.

Šio numerio bendradarbių tar
pe matome prof. M. Biržišką, dr.

V. Raulinaitj, dr. Juodeiką, 
dr. D. Krivicką, dr. V. Vardį, 
muziką V. Jakubėną, rašytoją 
Nele Mazalaitę. debiutuojantį 
talentingą poetą A. Radžiu, L. 
Valiuką ir kt. Trys daktarai— 
Juodeika, Krivickas ir Vardys 
giliai, plačiai ir įdomiai disku
tuoja eilę lietuviškų reikalų, 
tsrp kurių paliečia ir Lietuvos 
\aclavimo veiksnius. Literatūros 
klausimais pasisako septyni 
"Draugo” romano konkurso lai
mėtojai. Meno puslapiuose re
prezentuojama keletas mūsų vy
resniosios kartos dailininkų, 
kaip Žmuidzinavičius, Šklėrius, 
Šimonis ir kt. Daug aktualių 
netrauk.; iš viso laisvojo pasau

lio lietuvių gyvenimo.

TĖVYNĖS SARGAS, kultū
ros, visuomenes, politikos ir so
cialinių mokslų žurnalas. 1960 
m. (1 (19) Nr- Leidžia Lietuvių 
Krikščionių Demokratų Sąjun- 

, . v gą. Redakcijos adresas: Dr. V. 
fraterhalinlųose, , religi- Litas, 509 No’.ton Ave., Willow 

Springs, III.

LISBON, Portugalija.—Sausio 
31-mą nuo širdies smūgio mirė 
laikrašči;- kolumnistė Dorothy 
Thompson, 6G metų amžiaus. Ve
lionė buvo gimusi liepos 9, 1894 
r.)., Lancaster. N. Y. Savo raštais 
ji kartais įsiveldavo į kontraver- 
sinius ginčus.

Tarptautinė prekybos paroda 
bus 1061 m. nuo liepos 25 iki 
>ugpiūčio 5 d. Chicagoje. Joje 
bus ir Lietuvos paviljonas. Juo 
rūpinsis Lietuviu Inžinierių ir 
Architektų Chicagos skyrius, pa
dedant kitoms o’ganizacijoms, L.

TRŪKUMAS MAISTO 
SOVIETŲ SĄJUNGOJE

SIUNTINIAI BŪTINAI 
REIKALINGI

SIŲSK MAISTĄ DABAR!

Muitas apmokamas čia 
Nemokamas pristatymas 

Pilnai garantuota ir apdrausta
10 nr. rūkyto bekono $24.90
10 •». tauku................ 19.50
Houtohold Spacial....... $39.00

Bendra* svoriu 44 svarai 
600 g. deginto* kavos, 10 s v. 
cukraus, 10 rv. kvietinių mil
tų, 10 rv. ryžių, 5 sv. rūkyto 
bekono, 2H rv. virimui alie
jaus, 2 H sv. rūkyto kumpio.
Family Spo«i*l ............ $39.60
900 g. deginto* kavos, 500 g. 
Olandų kakavos, 200 rv. Cry- 
lono arbatas, 1000 g. cukraus, 
500 g. virimui aliejaus, 500 g. 
(Orio, 1000 g. kvietinių miltų, 
1000 g. ryžių, 500 g. parink
tų džiovintų visisių, 500 g. rū
kyto bekono, 600 g. rūkyto 
irampfo, 500 g. džiovintų vy
nuogių, 600 g. šokoladinių 
saldainių, 500 g. saldainių, 
290 g. pipiru, 200 ameriko
niškų cigarečių.

Prašyk pi|nn Aprašo

uždaryta

118 K. 2Stk 8t—Saito 90fl 
New York 18. New York.

Tol. MU 9-0898
Jarbo vaalnda- nuo. pirtna- 
ienio Iki penktadienio 9-K :80 Dėl platesnių informacijų kryp

tis laliku "Garso” redakcijom P. 
O. Box 32 (71-73 S. Washington 
St.), Wilker.-Bnrre, Pa.

Lietuvos pelkėtyrininkai jau 
aštuntus metus tyrinėja Lietu
vos pelkių ir durpynų masyvus 
ir juos moksliniai aprašo. Biolo
gijos mokslų kandidatas Algir
das Šeibutis kartu su biologe 
Felicija Šudnikevičiene ištyrę 
jau apie 1000 stambių ir smul
kių pelkių. Docentas Erikas 
Purvinas'tyrinėja kraikinių dur
pių atsiradimą. Jo mokslinis 
darbas padėjo išaiškinti tokio ti
po durpių atsargas, kurios yra 
vertingos Lietuvos žemės ūkiui.

Elta

YOKOHAMA, Japonija.—Va
sario 6-tą Tokyo įlankoj susi
trenkė prekinis amerikiečių lai
vas su danų laivu. Danų laivas 
Lausk Maersk nuskendo, o ame
rikiečių 6,759 tonų talpos "Al
coa Pioneer” sužalotas. Danų lai
vo penki įgulos tarnadtdjai žu
vo. kiti 43 tarnautojai ir katuri 
amerikiečiai keleiviai sužeisti; 
Amerikiečių laive žmonių aukų 
nėra.

SHERBROOKE, Quebeck.— 
Vasario 5-tą dėl gaisro žuvo sep
tyni Mr. ir Mrs. Marc Saint- 
Laurent vaikai.

- - . ■ . . P,

REIKALINGAS
VARGONININKAS

Rimta Priežastis
— Ponai, ten pintame vagone 

apalpo moteris. Ar neturit kas 
vis'd?—kreipiasi į sėdinčius prie 
stalo ponas įbėgęs į vagono res
toraną. t"

— Štai, pfašau.—tuojau vienas 
kadangi Susivienijimas turi fi- iš sėdinčiųjų ištiesia jam visą 
nansinių sunkenybių su savo ofi- butelį viski.
cialiniu organu.

Perskaitytas laiškas nuo Lie
tuvių Instituto Chioagoje pirmi
ninko prašant finansinės para
mos. Prel. Baltusevičius pasiūlė 
autorizuoti sekretorių parašyti 
Institutui laišką pasiteiraujant

Įbėgęs po įas atsikimšęs butelį 
užsiverčia ir gerokai nugeria. 
Grąžindamas butelį sayininkui 
jis sako:

— Labai ačiū! Aš visada labai 
netvinuosi matydamas apalpusią 
moterį . . .

LAISVES IR GARBES KELIU
Lyg rauda, lyg kilzda kažkas paslaptingai, 
Lyg liūdną kas dainą dainuoja jausmingai— 
Tai šlama šilelis rytelio pabudintas, 
Tai ošia pušelės vėjelio pajudintos.

Šilely guli karys štai pašautas, 
Klastingojo ruso jis kulkos- nukauta 
Skaisčioji aušružė jo veidą bučiuoja, 
Švelnutis vėjelis jo plaukus šukuoja.

Kary! Kodėl ginklas dar rankoj užgniaužtas? 
Ko jo nepaleidi, nors pats jau nušautas?— 
Lyg, rodos, ką šnabžda jo lūpos nubalę—

Tai keršto jos prašo, nors jau ir atšalę. 
Taip ištisą dieną šile jis paliko 
Tiktai vakarėly dtaugai jj aptiko.
Sukepusį 'kraują nuplovė upely, 
Palaidojo karį tame pat šilely.

Aušra vakarinė liūdnai palydėjo, 
Jaunutės pušelės tik ošė šlamėjo . . . 
Nuo berto lapelių byrėj ašarėlės, 
“Sudievų" šlamėjo šilelyje gėlės.

Liudas Šakalinis
Kuinas, 1919 m.
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WHICH WAY KHRUSHCHEV AIMS form converted Lithuania fzpm

* AT INDIRECT RECOGNITION cultural production roae more
By V. VILK AT AS -

Before and after World War 
H Stalin tried again and again 
to obtain from his war-time allies 
international recognition of the 
Soviet conquests in Central and 
Eastern Europe. Soviet efforts 
at the Yalta Conference, in the 
United Nations, UNESCO and 
on many other occasions to legal- was not the Russian, language, 
ize the gains of the Soviet ag
gression in the Baltic States are 
a matter of record. The fact that 
the United States and other na
tions of the fret? world have not 
recognized these Soviet con
quest is a great moral help to 
the people of these captive na
tions.

Since Stalin did not succeed 
in obtaining diplomatic recogni
tion of his gains, Khrushchev 
has changed the Soviet approach. 
The target at which the Kremlin 
aims now is indirect recognition. 
The policy of "peaceful coexis
tence" and "cultural exchange" 
have opened up many new pos
sibilities in this connection. To 
hasten the process of accustom
ing the world to the situation 
in Central and Eastern Europe 
as well as in the captive Baltic 
States, the Soviets make excel
lent use of the sophisticated pro
paganda camouflaged in such 
phrases as "peaceful coexist
ence" and "cultural exchange.” 
The objectives of this drive are 
no convince the free world:

(1) that the nations enslaved 
by the Soviet Union have always 
been connected to the Russian 
nation by close ties:

(2) that the economic, cultur
al, and social progress of the 
East European nations is pos
sible only through their depend
ence on- the USSR;

(3) that the restoration of in
dependent democracies in Est
onia, Latvia. Lithuania, and Po
land after World Wa II was 
not a result ot free self-determi
nation of peoples, but the en
slavement of these nations by a 
handful of burgeois nationalists, 
ided by .Western imperialists;

(4) that the people of the en
slaved natioaX have voluntarily ' 
and joyfully renounced their in- ' 
dependence and 
own free will j< 
Union.

To convince t 
the t-uth on all 
tioned counts with specific re
gard of Soviet-occupied Lithu
ania, a new bock has been pub
lished in Moscow entitled, Lith
uania, Land of the Niemen.

According to the author of the 
book, the climate, flora, fauna, 
and history of Lithuania and 
Russia are so similar, that the 
two nations have grown to- 
gethter like Siamese twins. Lith
uanian climate is like that of 
Stalingrad. Lithuanian forests 
are like the taigas of Siberia. 
Lithuanian beavers and swans 
arc like Russian beavers and 
swans. The Nemunas River is 
"Russia's trusty Guardian." The 
Russian language was the lan
guage of the old Lithuanian 
State. The Lithuanian people 
have always clung to the Russian 
world. The Lithuanian people 
are so closely bound up with the 
Russians that the history of one 
state cannot be told without that 
of the other.

Unrewritten history, however, 
tells quite a different story. The 
old Grand Duchy of Lithuania 
was never Moscow's vassal, nor 
was the Moscow Principally a 
vassal of Lithuania. Lithuanian 
people have never “clung to the 
Russian world." but rather, since 
1449. the Moscow Principality 
began snatchiig parts of Lithu
anian territory. The stronger the 
Moscow Principality grew, the 
mere violent became its attacks 
on Lithuania. From 1449 through 
1654, the Moscow Principality 
attacked Lithuania and later 
the Lithuanian-Polish Common
wealth a total of thirteen times.

With regard to climatic simi
larities, the climate of Lithuania 
is maritime and completely dif
ferent from the continent?! 
climate of Stalingrad. And the 
fact that beavers and swans look 
more or less alike throughout

have of their 
lined the Soviet

ie free world of 
four above-men-

“LITHUANIAN BISHOP YOUR NEW SOCIAL SECURITY

mV] AniMID PR IKON” Your socitl security is now the following questions should
V LiTllZllVllIx 1 IxlMv/ll better than ever. Because of the get in touch with the nearest 

than 50 percent during the On February 16th Lithuanians of Holy Eucharist and Conflr- Į9“ «>ore people social security office as soon as
Period of independent. During of the free world are celebrating mation Furthermore Bishop ,oc,lal ’ecuri K P«>»ecj‘<>n. P°»»ible:
the same period, the number of Independence Day, but it is in Steponavičius refused to ordain k l’ eO er t0 qu®,lfy for be,}e’ 1. Have you ever been denied
oairy cows increased more than prayer and sadness ss Lithuania ^seminarians to the priest- ...... .......... ...
K1 Ji nt an<! t5e eXP°Art of 11 a*Bln ln Ruwlan h«nds. It was hopd that the Minister of the
buttier inereaued ahrni* 7<n n»r. i_ v __
cfent. ‘

Lithuania, Land of the Niemen 
goes on to boast that industry 
in Lithuania grew under Soviet 
occupation. As the economy of 
occupied Lithuania is not an in
dependent entity but a part of 
the USSR economy, there are 
no official statistics tbout the in
dustry of occupied Lithuania. 
However, from unofficial sour
ces it is known that the indus
tries of Soviet-occupied Lithu
ania, as under Nazi occupation, 
are overwor*ked. The “lion’s 
share” of the production goes to 
the Soviet Union, and only a 
small part to Lithuania itself. 
Therefore, despite the growth of

the world, does not prove in any 
way Lithuania’s kinship to Rus- dairy cows increased more than r - -...... ...... .......... ....

butter increased about 750 per- in’1918 that"Lithuiin’ia'had "re
gained independence after over 
a century of being under Russian 
yoke, but it was again lost with 
the spread of Communism at the 
end of World War II. Today 
the people of Lithuania suffer 
slavery, destruction and godless 
brutalities at the hands of Rus
sian Communists.

It has just recently been called 
to our attention, that in January 
of this year bishop John Stepo
navičius of the Capital City of 
Lithuania, Vilnius, was arrested 
and put in prison in Vladimir 
near Moscow. He was born in 
1911 and consecrated bishop in 
1955. He was in charge of two 
dioedses Vilnius and Panevėžys 
with 750,000 Catholics under his 
juiSpdiction.

He was arrested for encourag
ing his priests to give religious 
instruction to the children who 
were to receive the Sacraments

It is true that the language of 
the chancelleries of the Grand 
Duchy of Lithuania was the com
mon written language of Eastern 
Europe at that time. However it

but the old Slavonic Church 
language which came from Bul
garia together with the alphabet. 
At a time when the chancelleries 
of the West used Latin, the 
language of the Western Church, 
the language of the Eastern 
Church was in use in Lithuania. 
In the 19th Century Tsarist Rus
sia enforced the use of the Rus
sian language in its conquered 
territories. After forty years of 
fierce resistance against Russifi
cation, the ban on the Latin al
phabet was lifted. The Moscow production, the living standards 
editors of Lithuania, Land of of occupied Lithuania have gone 
the Niemen, make no mention of down, 
this phase of Russian history.

Geographically speaking, the 
Niemen river, the largest in 
Lithuania, is as much Russia's 
"trusty guardian" as, . for ex- ania made no progress in the 
ample, the Amazon river is the 
"trusty guardian" of the United Yet, during the period of inde- 
States. It has protected Russia pendence the number of primary 
only in so far as it has protected schools increased 310.4 percent; 
Lithuania ages ago from the at- the number of teachers 655.5 per
tacks of the rapacious German cent; the number of students at- 
Order of the Knights of the tending primary schools 660.8 
Cross. percent. Illiteracy decreased to

The most deceitful example of 5 percent of the population. The 
misrepresentation of Lithuanian- 
Russian relations is the state
ment that Lithuania’s capital 
city, Vilnius, was attacked by 
Poles, French, Swedes, Germans, 
while the Russians defended it. 
And yet it is a matter of record 
that the Russian Czars were the 
earliest invaders who broke into 
Vilnius for the first time in 1655, 
leaving a wide path of destruc
tion.

To prove the dependence of

down.
By distortions, omissions, and 

falsifications Lithuania, Land of 
the Niemen tries to convince the 
reader that independent Lithu-

field of culture and education.

number of secondary schools of 
general education increased 262.1 
percent; the number of their 
students 412.3 percent. A com
pletely new network of vocation
al school's was set up, and eight 
institutions of higher education 
were established. The publica
tions of books and periodicals 
increased 501.5 per cent. As E. 
J. Harrison, former British Vice 
Consul in Kaunas and Vilnius, 
stated in Lithuania's Fight for 

Lithuania on Russia, the editors Freedom, "During twenty years 
avoid all mention of Lithuanian 
heros, artists or writers while 
describing the country. They 
choose instead to say that this 
or that place had been visited 
by a Russian Tsar, Russian gen
eral, oj. Russian artist* or .by..Land of the Niemen makes no 
some prominent leader of the mention of the situation in oc- 
Communist Party. Thus historic cupied Lithuania, nor dees it 
Lithuania is portrayed only mention the religious persecu- 
against a Russian background. "

By ignoring historic facts, and 
by falsifying historical truth, 
the editors of the book try to 
show the close political, econo
mic. and cultural ties that have 
existed between Russia and 
Lithuania, and describe the Lith
uania of the 20th Century as a 
backward nation before its inf 
corporation into the USSR.

Actually production in Lithu
ania between the wars was stead
ily increasing. As the Foreign 
Commerce Yearbook of 1939 
states, the imports of independ
ent Lithuania in 1938 accounted 
for $11.00 per capita while those 
of the USSR were $1.00 per 
capita. The exports of independ
ent Lithuania in 1938 amounted 
to $13.00 per capita, while those 
of the USSR only were $1.20 per 
capita.

Lithuania, Land of Niemen, 
confirms the Lithuanian proverb 
that "lies have short legs." State
ments like "in independent Lith
uania all attention was concen
trated on geese" and “only small 
institutions processing farm pro
duce existed there” are in direct 
contradiction to the facts. As to 
the “American capital,” alleged
ly invested in the textile indus
try of independent Lithuania, 
most of it belonged'to American 
Lithuanians who left Lithuania 
before World War I, fleeing 
from the persecutions of the 
Russian armies and whrT return
ed to independent Lithuania 
after the war. Since then these 
textile plants have been expro
priated by the USSR without 
any remuneration; their rightful 
owners were imprisoned in the 
forced labor camp of PrOvehis- 
kiai and later executed*.

The statement that about 52 
percent of new settlers “frithin 
a few years were ruined and lost 
their land," is entirely fabri-*

of free and independent life, the 
country (Lithuania) succeeded 
in elevating itself to an incom
parably higher level in every re
spect than when it was under 
alien domination.” Lithuania,

tion by the Russians. The book 
speaks of a "Basilica”, of a "Ca
thedral” or “Belltower” and a 
“Basilica on the Cathedral 
Square", but does not explain 
that this Cathedral was turned 
into a museum some years ago.

In their 
period of 
ence, the 
resort to 
state, for 
peda under the direct protection 
of Lithuanian authorities was 
being turned into one of the 
bases for war against the USSR.” 
According to this, three million 
Lithuanians were preparing to 
attack 200 million Russians. 
This, despite the fact that at 
the time Lithuania had no quar
rel with the USSR, not even a 
common frontier.

Today Khrushchev tries,/ as 
Stalin did in his time, to con
vince the world that Lithuania, 
as well as Latvia, and Estonia, 
have voluntarily renounced their 
independence and voluntarily 
chosen Communist domination. 
This is obviously the purpose of 
books like Lithuania, Land of 
the Niemen. To counter this So
viet lie, it is well to remember 
the conclusions of the Third In
terim Report of the Select Com
mittee on Communist Agression 
of the House of Representatives 
of the Eighty-Third Congress, 
which reads: “The evidence is 
overwhelming and conclusive 
that Estonia, Latvia and Lithu
ania were forcibly occupied and 
illegally annexed by the USSR. 
Any-claims by the USSR that 
the elections conducted by them 
in July 1940 were free and vol
untary or that the resolutions 
adopted by the resulting par
liaments petitioning for recogni
tion as Soviet Republics were 
legal are false and without foun

dation in fact." ?
The Baltic Review

effort discredit the 
Lithuanian independ- 
authors of the bock 
outright lies. They 
instance, that "Klai-

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS -

f Anglų ir lietuvių kalbose
Anglų kalba paraiė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon 
livertė kun. dr. A. Deksnis. lileido Sv. Kazimiero Seserys. 73 pus
lapių, paveiksluotas. Kaina 30 centų egzempliorius.

Užsisakant kreipkitės j
“GARSO** ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (71-73 S. WaxMngton St.>. WWcrr-R.irrr 1*«.

.. Have you ever been denied 
social security benefits be
cause you or the breadwin
ner in your family hadn’t 
worked long enouga al
though there was some 
work under social security?

2. Have you delayed filling 
for disability insurance be
nefits only because you are 
not yet.50 years old?

3. Are you an unremarried- 
widow of a husband who 
worked under social secur
ity and who died after 
March 1938 but before 1940?

If your answer is “yes” to any 
of these questions, you may be 
eligible for benefits. Contact 
y.our social security office at 
once to' find out whether the

fits as less work under social 
security is required, and a wor
ker no longer need be at least 
50 years old to receive social 
security disability benefits. .

Christopher G. Boland, District 
Manager of the Wilkes-Barre 
Social Security Office, said to
day that there have been many 
visitors to the social security of
fice each day since the law 
changed. He also stated that the 
number of claims applications 
from .retired workers and dis
abled workers has steadily in
creasing. For example, in one 
week, 278 new claims were re
ceived jn the Wilkes-Barre Of
fice and almost as many were re
ceived in some other weeks.

Boland suggests that anyone change in the law did make you

Cult insisted be ordained. The 
bishop further refused to keep 
them in the seminary, but he 
was arrested by the order of 
Russians and the four remain in 
school even after graduation.

In 1939 Lithuania had 9 bish
ops and three major seminaries 
with more than 500 students for 
the priesthood to serve over 3 
million catholics in the country; 
but now in Soviet occupied Lith
uania there is only one private 
seminary with fifty students and 
only one bishop on duty. The 
other bishops have been re
moved, imprisoned, deported or 
killed under Soviet rule.

The Lithuanian Roman Cath
olic Federation of America ask who can answer “yes” to one of eligible, 
the prayer and help of American 
catholics for the persecuted and 
downtrodened catholics of Lith
uania.

( American Roman Catholic 
Federation of America

THE CULTURAL AND ECONOMIC LIFE 
IN INDEPENDENT LITHUANIA

QUESTIONS AND ANSWERS TAKEN FROM
THE HOUSE DOCUMENT NO. 118

The House Committee on Un-American Activities 
86th Congress, 1st Session

1. WHAT IS THE “COM
MUNIST PARTY LINE”? — 
The Communist Party position 
on any given issue is the “party 
line". The party line is freq
uently changing to conform with 
the Kremlin’s changing tactics in 
the drive toward the final ob
jective of world communism. 
Thus, the "line" more nearly re
sembles a corkscrew and the 
Communist must be prepared to 
defend today what he violently 
opposed yesterday.

2. HOW SERIOUS IS THE 
COMMUNIST OPERATION 
iIN THE UNITED STATES 
TODAY-—The Communist ap
paratus is employing new appli
cations of its historic united- 
front program 'iufwhicli Com
munists penetrate and obtain po
sitions of influence in nominal
ly non-Communist organizations 
whose programs they can exploit 
in pursuance of objectives de
sired by the Kremlin. These 
tactics accord with classic Com
munist doctrine. They were con
cisely formulated by Georgi Di
mitrov, former Secretary Gener
al of the Communist Interna
tional, at a meeting of the Com
intern in 1938 attended by a 
number of world Communist 
leaders in the following words:

A* soviet power grows, there will 
be a greater aversion to Communi*t 
parties everywhere. So we must 
practice the techniques of withdraw
al.. Never appear 4n the foreground; 
let our friends do the work. We must 
always remember that one sympathi
zer is generally worth more than a 
dozen militant Cortifaunist*. A Uni
versity progessor, who without being 
a party member lend* himself to the 
interest of the Soviet Union, is worth 
more than a hundred men with party 
card*. A writer of reputation, or a re
tired general are worth more than 
500 poor devil* who don't know any 
better than to go get ihemtelve* beat
en up by the police. Every man ha* 
hi* value, hi* merit. The writer who, 
without being a party member, de
fend* the Soviet Union, th* union quent reports and consultations 
leader who is outside our rank* but 
defend* soviet international policy, is 
worth more than a thousand party 
member*. • .

Those who are not party member* 
or marked a* Communist* enjov 
greater freedom of action. Thi* dis
simulated activity which awake* no 
resistance is much more effective than

various etnographical museums 
and others.

A periodic press as well as the 
publishing of books reached a 
high level. Public libraries 
spread throughout the entire 
country.

Elementary education lasting

", . . . happily the Government 
of the United States, which gives 
to bigotry no sanction, to per
secution no assistance, requires 
only that they who live under its 
protection, should demean them
selves as good citizens" . . . . 
George Washington.

"A new and terrible erime 
against humanity is being per 
petrated on what remains of the 
Lithuanian people in their be
loved Baltic homeland."

D. J. ! (Pt

On February 16, 1918 Lithu
ania by declaring her independ
ence brokę all ties with for
mer Czarist Russia and started 
the creation of her own cultural 
and economic life.

In spite of these gratifying 
but arduous circumstances, the 
young Lithuanian state, in a six years was made compulsory.

Great achievements were made 
in the economic life. Being art 
agricultural country in the first 
years of her independence, Lith
uania y^as lacking in her own 
industries. However, she indus
trialized some of her agricultur-

comparatively short time was 
able to establish numerous na
tional institutions which covered 
practically all parts of cultural 
life. Such schools of higher 
learning as the Vilnius Univer
sity, Kaunas University, Aca
demy of Agriculture, Academy al products making such prod- 
of Veterinary Science, Pedago- ucts available for exporting. At 
gic Institute, Institute of Com- the same time Lithuania was in 
merce, 
Culture, Academy of Arts, Acad
emy of Arts, Academy of Music, metal, textile, glass, paper, etc. 
etc., were put into operation.

In addition there flourished 
such institutions of ,v t as the 
Stare Opera in Kaunas. State 
Opera in Vilniu-j, State Theater 
and Ballet in Kaunas and Vil- 
lius. dn the more recent years, 
under lhe care of the state, 16 
various and permanent theatres

■, were available to the people, x.
Aš the above named institu 

tions were expanding, mab'y
TO THE REAL STRENGTH othet[i.c“,t1ural institutions were 
OF THE COMMUNIST/”...............
MOVEMENT?—Yes. Mr. J. Ed
gar Hoover, Director of the 
Federal Bureau of Investigation, 
has testified before the commit
tee that—

What i* important i* the claim of 
the Communists themselves that for 
every party member there are 10 
others ready, willing, and able to do 
the party’s work. Herein lie* the 
greatest menace of communism. For 
these are the people who infiltrate 
and corrupt various spheres of Amer
ican life. So rather than the size of 
the Communist Party, the way to 
weigh its true importance is by test
ing it* influence, its ability to in
filtrate.

7. HOW CAN AMERICANS 
DEFEND THEMSELVES 
AGAINST THESE AT
TACKS? . . . Through educa
tion and alertness to the nature 
of the attacks and the reasons 
for them. Books and lectures by 
informed anti-Communist are im
portant. To assist in accumulat
ing authoritative material and 
making it available to the public, 
the Committee, on the Un-Amer
ican Activities publishes fre-

most dangerous weapons of com
munism because it is often dif
ficult to recognize its true Com
munist nature. The Communist 
front does not hesitate to cam
ouflage its true purposes behind 
such moral and human appeals as 
"peace” and "civil rights” while 
in reality aiming at the destruc
tion of this Government and its 
institutions.

5. WHAT IS A “FFELLOW 
TRAVELER’’?—A “fellow trav- 
eler" is one who, without being 
an actual member of the Com 
munist Party, knowingly follows 
the twists of Communist tactics, 
supports its aims, and, in effect, 
acts as the liaison between the 
known Communists and the pub
lic at Jarge.m .

6. DOES TrtE “FELLOW 
TRAVELER" CONTRIBUTE

with informed experts who ate 
knowledgeable and experienced 
in the field of communism.

the same time Lithuania was in 
Institute of Physical the process of organizing her in

dustry for various commodities—

Lithuania had established sound 
trade relations with other coun
tries. U. S. of America, Great 
Britain, Germany and France 
were some of the countries with 
whom she had favorable com
merce connection. The most inp. 
portant goods for export were; 
timber, flax and agricultural'

- products, such as butter, eggs 
and meat products. Lithuania 
w,.s o ie of the principal expor
ters of milk and meat products, 
exporting a great percentage of 
these commodities to Great 
Britain. i

(From "Exibit of Genocide iri 
Lithuania.”)

established, such as the Musetun 
of Vytautas the Great, togethei 
with its splendM branch for pur
suing the struggles for freedom, 
M. K. Čiurlionis Art Gallery.

COMMEMORATION 
OF FEBRUARY 16

. , , V - . s NEWARK. N3 J. — As.an-
« nounced earlier, Newark Council

29 Knights of Lithuania will 
hold a Lithuanian Independence 
Day celebration.

The event will be commemo
rated on the 16th of February 
which will mark the 43rd Anni
versary of Lithuanian Independ
ence Day.

All Lithuanians in the New
ark area are invited to take part 
in this celebration which will be 
held at St. 'George's Hall, 180-2 
New York Avenue and com
mence at 7:30 P. M.

The program that evening will Auxiliary, 
be as follows: Invocation—Rt. There wi 
Rev. Monsignor Ignatius Kelme
lis, pastor ■ of Holy Trinity 
Church, Newark; listed on eve
nings program as speakers arc 
Mayor Leo P. Garlin, Council-

BROTHERHOOD
IS CLOSE TO 
OUR HEARTS

By William F. Schnitzler, 
Secretary-Treasurer, AFL-CIO
Thi* i* published in the intereit of 
Brotherhood Week, February 19-26, 
•ponsored by the National Con

ference of Christian* and Jew*.

No public observance is close*- 
to the heart of the Labor move
ment than National Brotherhood 
Week/

Our unions are themselves bro
therhoods; many of them retain 
the word itself in their names. 
We address each other as "bro
ther" in our meetings, and we 
are proud that this old custom 
has not become old-fashioned.

Like Americans generally, we 
have broadened Our horizons. 
We know there are no bounda
ries to true brotherhood; that to 
be genuine it must be universal. 
Obviously the eradication of 
discrimination based upon race,' 
creed or national origin in an in
dispensable prerequisite to union 
brotherhood as well as to the 
brotherhood of man.

This is not merely a matter 
for statements of high principled 
It is an obligation we must alb 
fulfill in our daily lives — at 
work or at play, in our homes1 
and in our communities.

We in the AFL-CIO are de-1 
dicated to the end. and we glad-, 
ly join all who share this de-l 
dication in observing National 
Brotherhood Week as a symbol 
of its ultimate achievement. j

RESERVE NAVAL 
AVIATOR BILLETS - 

AVAILABLE

Our friend* muit confu** th* adver*

directive*, mobilise in favor of our 
campaign people who do not think a*

reach. In thi* taetie wo Mui u*e 
everyone who come* near at; and the

3. WHAT DOES THE COM
MITTEE CONSIDER A COM
MUNIST FRONT TO BE?.. 
The committee has ascertained 
that a Communist front is an or
ganization^ committee, or group 
of people, or a printed publica
tion which is substantially di
rected, dominated, or controlled 
by the Communist Party, a Com
munist foreign government, or 
the world communiat movement.

4. WHY IS COMMUNIST men Philip Gordon and James
FRONT DANGEROUS?-The Gallaghan. Rev. Peter Totorei- _ 
G 'a .::-_*. s.” I’..: Ik r/ ’. Io!/ T i-.it/ Church qnd Julia Strolis.

Jack J. Stukas, National Chair
man. of the Cultural Committee 
of the Knights of Lithuania. Mr. 
Stukas recently returned from a 
trip to Lithuania and his theme 
will deal with the situation in 
present day Lithuania. Musical 
selections wijl be offered by so
loists Ona • Zubavičienė and 
Louis Stukas; accompanist will 
be Algirdas Kačanauakas.

Also taking part in the celebra
tion • will be the Lithuanian- 
American Post Veterans and its

Commander R. W. Peterson, 
U. S. Navy. Training Officer of 
the Naval Air Station,* Willow 
Grove announced today that pay 
billets for Naval Aviators belofr 
the rank of Commander are now 
available at Willow Grove. Re
serve officers taking advantage 
of the new openings will receive 
four days pay for two days of 
drill and earn promotion points 
and credit toward their retire
ment. Needed are officers who 
have Anti-Submarine, Helicop- 
ter, Patrol ‘Bomber and Trans
port experience. Those desiring 
more information on these new 
openings can contact Comman
der R. W. Peterson, U. S. Naval 
Air Station, Willow Grove, Pa., 
or Call OSborne 5-7070, exten
sion 230. U. S. N.

There will be no admission 
charge.

Mrs. Eva Trečiokas is chair
man for this celebration, vice 
chairman Frank Vaikas, secret
ary Louis Stukas; others on com
mittee are Christina Korbet. 
John Remeika, Anna Pocius and

“ ' “ F. V.

AUSTIN. Texas.—Vasario 6-tą 
paskelbta, kad kandidatų skai
čius, norinčią užimti viceprezi
dento Lyndon B. Johnson vietą 
U. S. senate, pasiekė 26—25 de
mokratai ir 1 republ ikonas.

LITHUANIAN MELODIES 
RADIO VALANDBL® 

Šeštadieniais 5:00—5:30 P. M.
Stotis WJLB, Detroit ' 

Banga 1400
RALPH VALATKA, V*daJ*. ; 

BRoadway 3-2224
1S7XC, f.asnra—Dv'raiit 27. Mleh.
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T'-.lSĖh) E. LOPATTO VAKARIENE PARAPI- 
f AGERBIMO BANK1E

TO PROGRAMA

/ •< M'LIAUSKAS
k .. ‘-to i.i<.

JOS NAUDAI
Scrantų Šv. Mykolo parapijos 

priešužgavėninė vakarienė įvyk? 
Šeštadienį, vasario U-tą, parapi
jos auditorijoje.

Vakarienė bus duodam', nuo 
5-tos iki 9-tos valandos vaka h. 
Vakarienė rengiama parapijos 
naudai. L.ūkiama parapijiečių ir 
daug svečių iš kitų kolonijų.

Vietinėj parapijoj kleboniuji 
ilgametis LRKSA dvasios vadas 
prel. Jonas F. Baltusevičiua.

MIRĖ MARIJONA
BLAŽAUSK1ENE

Antradienį, vasario 7-tą, tni č 
Marijona Blažauskienė (Binski), 
gyv. 34 Knox Street, Lee Park, 
Hanover Township. Ją rado nu 
rusią sūnus Jonis, kurs netoli 
motinos nam- turi, grosernę.

Palaidota vasario 10-tą iš 
Lyndwoodo Šv. Kazimiero baž
nyčios.?

Velionė buvo gimusi l.ictuv
. VI W Post 283 patai- je. Hanove: Township'e išgyve

no 60 metų.
Liūdesy paliko dukterį Mrs. J. 

R. Verbalienę. buvusią V. y».mio 
Klonio Lietuvių Klubo pirmini' 
kę; keturis sūnus: Juozą ir 1. ' 
vardą, gyv. Lee Parke; supu J 
na gyv. Fo:ty Fort; sūnų Whet 
tie, gyv. Las Vegas, Nevada, i 
kitus artimuosius.

Teilsis jos vėlė Viešpaty!
Artimiesiems giliausi1 •,

s antradienį, va-

.t ing Ave.. Kings- 
.'■i 7 vai. vakaro.
ve k-jit bus advoka- 
Vc.i įčii.s-Wallace.
s;;k liks prel. Jo

J3F AS STIRNA, 
Reti" nio Komiteto Pirmininką*

Li -t :iv ts n p-ik’.auąomybės pa- 
• ::inio 43-t ios metinės sukak- 
s nu įėjimas Scrantone bus 

• tinidic iį, vasario 12-tą.
10 30 ryto Šv. Juozapo bažny- 

i..je Lietuvos intencija bus atr 
... m >- iškilmingos mišios ir 
ritaikintas pamokslas.
2:30 po pietų Šv. Juozapo pa- 

‘V.tainėje bus k-lbų ii 
!>■ gu.ina. Kalbės Mary- 

o! gijos profesorius kun. 
it! ? ii kiti.
’V programą išpildys Šv. 

■ pt-.: apt jos moky .ilos atr 
i išlavinti sescli- k:zi-

,-.i.n: 'ė
V- <•<! Ii

, , i v ai kalbą pasakys
, s iJū’ ■ S' ė. Trejybės pa-

• j ,, bk Ir m.is kun. J. K. M:- 
i ■ j , į> .i m in pa> apijos tei- 
... i.,,, i . su Minia priklauso. jauta!

i kais palinksmins 
,. V/i'l'-'” Barre įmesto majo- 
'(j.,- McC-'le.
; 1. (idir. ts Mrs. J. Caff cy 

i.tiidlc Maceinai akom-
•įi. m :-<ė Mrs. Ona Mras.
; .. '■ ;:iją — prelatas J. V.

LRKSA 94 KUOPOS
VALDYBA 1961 M.

- vedėju bus J uozas

t a- ■> Io'os proga miesto 
j :> Jain---: T. Hanlon išleido

PETRAS KANTAKEVIČIUS, 
Rengimo Komiteto Vicepirmininką*

»
p oklamaciją paskelbiančią Lie
tuvos Dieną.

Šv. Juozapo parapijos klebono 
prelato J. V. Miliausko patvar
kymu, per visas trejas mišias 
bažnyčioje antroji kolekta ski
riama Lietuvos naudai.

Rengimo komitetą sudaro šie 
veikėjai: prel. J. V. Miliauskas 
— garbės pirmininkas, Jonas 
Stirna — pirmininkas, Petras 
Kantakevičius — vicepi:mi.iin- 
kas; kiti, komiteto nariai—Juo
zas Mus ett. Petras Putirskas, 
Stasys Žemaitis, muzikas Alfon
sas Bulevičius ir Jurgis Gulbi
nas; publikacijos komisijos pir
mininkas Dr. Wm. Krikščiūnas.

Įžanga veltui.
Visuomenė kviečiama dalyvau

ti Lietuvos Šventės minėjime.

SUKAKTUVNIIS
. BANKETAS

G. BROOKLYN, N. Y. -r Pra
nešame visiems 115 kuopos na
riams, kad šiais metais mūsų 
kuopai sueina 5U metų nuo jos 
įsikūrimo ir LRKSA centrui 75 
metai.

Ta proga, atžymėti šioms su
kaktuvėms yra ruošiamas mūsų 
kuopos btnkltas su paskaita, me
nine dalimi ir šokiais.

Šis bankėtas įvyks 1961 metais 
, balandžio 29 dieną (pereitam Nr. 
per klaidą paskelbta balandžio 21 
d.) Šv. Jurgio parapijos aklėje.

Prašome visus narius su sve
čiais laiku įsigyti bilietus. Kaina 
penki (5) doleriai.

Bilietai gaunami pas A. Spei- 
čį, 9207 95 St., Woodhaven, N. 
Y„ tel. VI 6-6344; A. Povilaitį, 
Woodhaven 21, N. Y.; ir Broniu 
Bobelį, 478 17th St., Brooklyn, 
15, N. Y., telef. HY 9-7313.

Tad, iki pasimatymo bankete!
Rengimo Komisija

MOŠŲ MIRUSIEJI

kp.

lias užrekordun-
U per televiziją

i AURŲ KLUBO 
VEIKLA

Paskutiniais laikais 
K! nio Taur Klubas 
\ v il;.ą

Wyoming 
pagyvino

vasario 5.
Edwards-

ią sekmadienį, 
l-.k's svetainėj

■<i> naujos vaidybos in- 
j< s pokylį. Ta pačia pro-

. ia: pagerbė naują Lu- 
■ i:ies Orphans Court 
I-•.'.ward V/.

■ okvlio
Lopatto. Ir.- 
rengimo ko- 
buvo Danie- 
•nmiteto na- 

Antanas Brazai- 
1 is. John Labo- 

■i ;r John V.

SO. BOSTON. M.-ss.—oi ke
pa metiniam susirinkime, iv , 
šiam šių metų vasario 21 du j. 
išsirinko tokio sąstato valtiyb •. 
kun. J. D. Žuromskis — dvas: . 
vadas; adv. J. J. Grigalius—p :- 
mininkas; Kazys Mockus—vic 
pirmininkas; Stasys J kutis - 
fin. sekretorius, 496 E. Broaę 
way; Vytautas Viiutis — p-'t. 
sekretorius; Jonas Venckus—iž
dininkas; Antanas Vilcniškis ir 
Juozas Dūda—iždo globėjai.

Susirinkime buvo perskaitytas 
iš centro-gautas laiškas dėl Su
sivienijimo 75 metų sukak'i s 
minėjimo ir ta pačia proga v> i 
jų narių verbavimo vajaus roia 
lu. Nutarta vasaroj metu <■_ u eng
ti pikniką-gegužinę. n p, vauiri 
ir rudeni once: tą a visos Nau
josios Anglijos apskrities 
žiavimą su referatu kas liečia j.t 
biliejinius metus.

Kuopos susirinkimai iv v';st ■ 
ta pačia tvarka ir toj p.ė į vi. 
toj. kaip ir pereitais metai:

Stasys Jakutis. f - . '

s , ,nkira, LRKSA 13 KUOPOS 
\-isa>io 6-ta, 
-s'auracijos NARIŲ DĖMESIUI

BALTIMORE. Md.—Be ‘mi
nis 13-tos kuopos susi’i.-.kiniais 
įvyss sekmadienį. kov<> 12 ,ą. n-< 
Makauskų užeigoje, ~37 VV.Prat 
Street. Pradžia 2 P. M.

Kiti reguliariai susirlukimiv 
(nebent išskyrus pusmetinį) bt: 
laikomi pas finansų sekioto.

’.S RAČIUS,
.1: , Kingston,

: palaidotas va-
■,v Marijos bažny- 
kapinėse, Pringle.

Lietuvos atvyko 1902
s kūrė šiame rajone. J. G. Budeli, 1801 W ekes Avė

.ir.nnattį seržantą Ed-
•;> iš Scrcntų, U. S. oro 
litavimo pareigūną

Visos narės ir nariai da’.yvau.V 
susirinkimuose ir prisidek 
prie narystės didinimo.

J. G. Budelis, sc

GARSO” KNYGŲ KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBES ŠALTINIS. Surinko prelatas P. M. Juras. Išleido Lietuvių 
Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Iii., 1954 m. 544 puslapių. Kaina $3.00

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Mi
liau-kas. Ta, vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldo- 
ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti 
gii-smes su choru. Kaina 15c. Imant nemažiau 10 egzempliorių—10 centų.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES

MALDŲ VAINIKĖLIS (originalė kaina 70 centų)
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais —_____

ĮVAIRAUS turinio
KOVOSE DEL LIETUVOS. II-ji dalis. Parašyta gen. Stasio Raštikio 

686 pusi. Kaina: įrištais viršeliais—17.00; neįrištais—>6.50.
CROSSES (KRYŽIAI)—Romaną*. Paraši Vincas Ramonas. Anglu kai 

bon išvertė Milton Stark. Išlaido "Lietuvių Dienos”, {domi knyga angliškai 
skaitantiems. 829 pusi. Kaina 54.00. <
LIAUDIES DAINOS. IV. K. V. Banaičio ----------------------------------- 1------- 2.00

SMULKIOJI TAUTOSAKA—patari**, priežodžiai, poaakšai. Surinko 
ir užrakė Jonas Mingirdaa. Kaina <2.50.

RINKTINES MINTYS, žymiųjų pasaulio žmonių pasisakymai įvairiau
siomis temomis. Parengė Juozai Prun akla. Viri 800 pualapių. Kaina 54.00

VAI LEKITE DAINOS—Gražianaių LiandUa Dainn Rinklu 
hun. J. Dabrila. Papildytą rinkini Išlaide kun. Pr. M. tau.brnttl 
pudmių, nedidelio formato. Telpa 288 grašiauaioa popnUartfkiauloi liau
dini dainos. Kaina $1.00. ,

KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Elenai Tmnienės eiitrakėiai. Kaina 55.50.
Užaieakanž krolpkitAa I i

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 {71-73 S. Washington St), Wilkes-Barre, Pa.

P.r.U

iROITO
ŽINIOS

. nei i’;< nas misijonierius te
is Kennebunkport, 
j' 5 tą .-.plankč Tre
nt Apvaizdos lietu
je. Tretininkai pri
vertą komuniją per 
> mišias. Per mišias 
tasakč pamokslą lie- 
evangcliją. Po mi

šri įvyk i pusryčiai, po kurių tė
vas Jocys davė trumpą paskai
tą it! humoru, anekdotais ir at- 
s;kė į narių iškeltus klausimus. 
Tč'.-n Jojo atsilankymas į Die- 
i.Apvaizdos parapiją buvo tik-

- r- ivy.ki«. Tretininkų 
c Iji n įstojo keturios 

Helen (Keller) 
:i :1. M.rija Urbonienė, 
i- Schi-af ir Marijona 

r'iin-j. Valdybą suda- 
i. C a Yikulienč. vice- 

M arija Vinčiūnicnč

0 v

ii. kad tą dieną 
i 79 uopos 
.mč bind.ą sv. ko- 
i metu giedojo lic-

kurios taip put 
[o ir inspiravo da
vė tose mišiose.

na-

Vyč; 79ta kuopa 
. ikia > ciginiam-tauti- 

'eitą savaitę įvy- 
■.įsinia.-.i susirinkime 
'\r.s 60 n.rių. Edward 
.m•'•.iu reikalų vedėjas, 

i.', kad kuopos vardu atsi- 
a į gubernatorių Swainso- 

rmj'-rą Muianą Vasario 
proklamacijų reikalais, 

o narius aktyviau dalyvau- 
i laiškų rašyme lietuvybęs rei- 

is. Po susirinkimo įvyko ka
vute i’ užkandžiai paruošti po
nui Helen Patocki (Wyoming 
Hardware rav. žmona) ir Mag
dalena Smailis. Vyčių Šv. Kazi- 

to šventės minėjimas Dc- 
• <>iic (d lyvaujant 79 ir 102 kuo 
poms) jvyks Dievo Apvaizdos 
ba/ 'včioje sekmadienį, kovo 5-tą, 
bendra Šv. komunija 8:30 vai. 

v to per šv. mišias. Po mišių 
pits-yčiai ir minėjimas. Vyčių 
iai; snia: bus įteikti trečiadenį, 
k'v o 1-mą, Dievo Apvaizdos pa- 
r p jos pobažnytinėje salėje, 
tuojau pa 79 tos kuipos susirin; 
kimo..

* ♦ e
Visarin 16 tos minėjimas De

troite įvyksta sekmadienį, vasa
rio 19-tą. 3 vai. p. p., Western 
High School auditorijoje, 1500 
Scnttcn. arti West Vcrnor. Mi- 
niljim > pagrindiniai kalbėtojai 

•bus Michiga.-.o valstybės sensto- 
ri:is Philip Hart ir ALTo cen
tro vaidybos narys J. Talalas. 
Programos vedėju bus Lietuvos 
Vyčių centro pirmininkas Robei* 
S. Boris. Meninėje programoje 
pasirodys Birutės mergaičių cho
ras. v.d. Stasio Sližio; dekla
muos ka tik iš Lietuvos atvyku
si p. Zita Sukauik.ėft. Minėji
mo ruošimu rūpinasi Detroito 
Lietuvių O. ganizscijų Centro, 
kuriam pirmininkauja Dr. Kazys 
Karvelis Atlikime tautinę pa
reigą dalyvaudami minėjime ir 
suteikdami savo auką Lietuvos 
lai-viniiuo rvilulOM,

Lietuviai Katalikai Veteranai 
kviečiami įsirašyti .tarias Cath
olic War Veterans Lithuanian 
Pest. Duoklės metams $5. Norin
tieji informacijų kviečiami į su- sausio 18, 1961. 
sirinkimus, kurie įvyksta kiek
vieno mėnesio antrą pirmadienį 
7:30 vai. va<. Lietuvių Veteranų 
Paminkliniam Name, 16003 West 
Warren. Lietuvių Katalikų Ve
teranų posto dabartinis pirmi
ninkas yra Bruno J. Sinkus, Jur
gio ir Amelijos Sinkų sūnus.

ROSE SANCOSKY, 102 
narė, gyv. 107 Auriles Street, 
Duquesne, Pa., mirė gruodžio 24, 
1960.

ANTANINA MARMAKAS, 
21 kuopos narė, gyv. 83 Baxter 
St., South Boston, Mass., mirė

ĮSIGYKITE LRKSA ISTORIJĄ
Kiekvienas sąmoningas lietuvis, kuriam rūpi susipažin
ti su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pir
mųjų draugiją, organizacijų ir parapijų steigimu, su 
mūsų Susivienijimo praeičia, darbais ir nuopelnais fra- 
ternalinėje,' tautinėje, religinėje ir kultūrinėje srityse, 
turėtų įsigyti LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ SUSI
VIENIJIMO ISTORIJĄ.

Istoriją parašė žinomas istorikas dr. Antanas Kučas 
Istorijos kaina $3.00

Užsisakant išpiidykite žemiau įduotą blanką, pridėki
te $3.00 ir siųskit Lithuanian R. C. Alliance of America, 
P. O. Box 32 (71-73 South Washington St.), Wilkes- 
Barre, Pa. .

ISTORIJOS U2SIPRENUMERAVIM0 SLANKA

Šiuo užsisukau LRKSA Istoriją ir siunčiu $

Vardas • pavardė

Numeris ir gatvė

Miestas

Parašas

JUOKELIAI

Zona Valstybė

Dievo Apvaizdos lietuvių pa
rapijos metinė priešužgavėninė 
vakarienė (pietūs) įvyksta šį sek
madienį, vasario 12, nuo J2 p. p. 
iki 4 p. p. parapijos pobažnyti- 
nėje salėje, Schaefer prie Grand 
River. Pietų ruoša rūpinasi Lie
tuvos Vyčių 79-ts kuopa. Įėjimas 
tiktai $1.50 asmeniui, vaikams 75 
centai. Proga paremti savąją pa
rapiją ir jaukiai praleisti sekma
dienio popietį.

* * *
Detroito Amerikos Lietuvių 

Veteranų Paminklinio Namo 
(Open House) atidarymas įvyks 
sekmadienį, vasario 26-tą. Per
taisymo da:bai jau baigiami. Lie
tuviai turės gerą naują vietą sa
vo parengimams. Namas randasi 
16003 West Warren, arti Rut
herford, keturi blokai už Green
field kelio.

* * ♦
Artėjant Vasario 16-tai, Lith- 

unian Melodies radio valantiems 
metu per sekančius du šeštadie
nius bus skiriama laiko paminė
ti šią svarbiausią mūsų tautos 
šventę. Pasiklausykite šeštadie
nį, penktą valandą po pietų, sto
tis W.J.L.B., Detroit, banga 
1400 k.

* ♦ , ♦

LRKSA 171 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks šį sekmadie
nį, vasario 12-tą, tuojau po 8:30 
vai. mišių Dievo Apvaizdos pa
rapijos salėje,

♦ * *

Katalikų Federacijos skyriaus 
susirinkimas įvyko vasario 9-tą 
Šv. Antano parapijos mokyklos 
patalpose.

R. J. Valatka

COSMOS TRAVEL 
. BUREAU 

•keikia 

1961 EKSKURSIJAS
I LIETUVĄ 

Apžiūrėk miestus— 
Aplankyk gimines.

Specialinėi grupinės ekskursijos 
ruošiamo* lėktuvais arba laivais.

Dvi Specialiu* Kelionė* 
•u M. S. BATORY 

į LENINGRADĄ 
Balandžio 12 ir Liapoa 11, 1961

Vietų akaii'iu.’ ribota*
Reilda rezervuoti* iš anksto

Mm talptpat padedam atkeliauti 
jteų giminėm** ii USSR

rašykite arba skambinkite 
ebSMOS TRAVEL BUREAU, Ine.

45 Watt 45th Street
New Teel. 36. N. Y.

Telefeaea Circle 5-7711

D-RAS RIKARDAS TRUM- 
PAUSKAS, 222 kp. narys, gyv. 
Wood Twp., Madison County, 
Illinois, mirė sausio 4, 1961.

EMILIE PAVILONIS, 63 kp. 
narė, Youngstown, Ohio, mirė 
gruodžio 11, 1960.

Amžiną atilsį duok jiems, Vieš’ 
patie, ir amžinoji šviesa tegu 
jiems šviečia I

LAUKIAMA DAR 3,000 
REPATRIANTŲ IŠ 

LIETUVOS
“Westdeutsche Allgemeirte” 

(Essen) gruodžio 30 d. citavo 
Lietuvos kilmės vokiečių organi
zacijos veikėjų informacijas, kad 
Lietuvoje šiuo metu esą dar apie 
3000 asmenų, kurie jau turi Fe
deralinės Vokietijos vyriausybės 
leidimą persikelti į Vakarus, ta
čiau dar neturi sovietinės išvy
kimo’1 vizos. Pereitais trijais me
tais iš Lietuvos į Vokietiją atvy
ko apie 3000 asmenų. Vakarinėje 
Vokietijoje dabar esą apie 32,000 
Lietuvos kilmės vokiečių. Apie 
18,000 esą žuvę ar dingę karo ar 
pokario metais (E.).

Nikitos Horizontai
Maskvoje tebepasakojamas to<s 

anekdotas:
Grįžęs iš Jungtinių Valstybių 

Nikita prakalboje į susirinkusius 
jo pasitikti maskviečius pasakė, 
kad sovietiniam žmogui aušta 
laiminga diena netolimos atei
ties horizonte.

— Atsiprašau, draugas Nikita 
SergiejeviČiau, — nedrąsiai pa 
klausė prakalbai pasibaigus koks 
tai žmogelis,—ką reiškia horizon
tas?

Draugas Nikita kiek susirau 
kė, bet susivaldęs atsakė: "Mano 
sekretorius paaiškins.” Pašauk
tas sekretorius pasirodo irgi ne
žino. Kažkas pasiūlė pažiūrėti, 
kaip aiškina naujoji Sovietų en
ciklopedija. Beregint enciklope
dija kažkur buvo gauta ir sekre
torius garsiai perskaitė: “Hori
zontas yra įsivaizduotinė linija, 
kuri skiria dangų nuo žemės. Jo 
svarbiausioji charakteristika yra 
ta, kad jūb arčiau mes jo siekia
me, juo toliau jis nuo mūsų tols
ta."

— Tai dar ne bėda, yra vilties, 
kad išmoks, bet pas mus tai iš 17 
milijonų gyventojų visi moka, 
bet 90 nuošimčių nenori skaityti 
—nusiskundė agentas.

Neabejotinas Faktas
Bumbulis įsigijo vištų farmelę 

ir pradėjo viščiukais verstis. Ne
ilgai vištininkavęs, jis parašė ag
rikultūros eksperimentalinei sto
čiai tokį paklausimą :

— Prašau išaiškinti, ką tai 
reiškia, kad jau kuris laikas kai 
savo vištidėje kas rytą randu po 
keletą viščiuku galvomis smėly
je, kojomis aukštyn ir sustingu
sius.

Po keturiolikos dienų atėjo at
sakymas:—Tie viščiukai yra ne
begyvi.

Padėtis Nėra Beviltiška
Kaž kurios satelitinės valsty

bės agentas, sovietiniu lėktuvu 
atgabenęs j vieną naują Afrikos 
negrų valstybę bolševikinės pro
pagandinės literatūros, prašo 
čiabuvių už gerą atlyginimą iš
platinti ją gyventoju tarpe.

— Mielu noru,—sutinka Čiabu
viai,—tik visa bėda, kad iš 17 mi-

Nėra Ko Jaudintis
Anapus geležinės uždangos, 

Pragos-Sofijos ekspresinis trau
kinys tarp Čekoslovakijos ir Bul
garijos vėlinasi visą valandą ir 
vienas stotyje laukiančiųjų pra
deda labai nerimti.

— Nėra ko jaudintis,—ramina 
jį stoties sargybinis,—pažiūrėki
te į savo bilietą, jis galioja tris 
dienas!

LRKSA KUOPŲ
SUSIRINKIMAI

, ,< ■
i ’ t • »■ •

EDWARDSVILLE, kuopto
susirinkimus įvyks vašario 19 dieną, 
tuoj po lumua 8v. Merijos parapijo* 
svetainėje. V iii nariai ir narte, da 
lyvaukite.

Geri Vaikai
— Sakyh, senuk, ar tau vaikai 

padeda, kai susergi ?
— O, taip, jie kiekvieną kartą 

už mahe apskaičiuoja mano po
mirtinės kompensaciją.
lijojĮŲ mūsų valstybės gyvento
jų 90 nuošimčių nemoka skai
tyti.

LRKSA 191 KUOPOS 
VALDYBA 1961 M.

DAYTON, Ohio.—LRKSA 191 
kuopos 1961 metų valdybos sąs
tatas yra toks: dvasios vadas— 
kun. Vac. Katarskis; pirminin
kas Stasys Kubilius serga; tai 
narys Petras Raškevičius apsi
ėmė patarnauti iki pirmininkas 
pasveiks: A. S. Vaitkus—finansų 
raštininkas ir iždininkas, 232 
Alaska St., Dayton 4, Ohio; pa
dėjėju apsiėmė būti Jonas Kvie
tys; kiti valdybos nariai sutinka 
patarnauti esąnt reikalui—Povi
las ir Izabelė Latos, Savickienė, 
Sinkevičius ir Žilinskienė.

Visi nariai-narės esate kvie
čiami pasidarbuoti mūsų kuopos 
labui; nors po vieną ar keliatą 
narių prikalbinti įsirašyti į Su 
sivienijimą, už ką gausite gerą 
atlyginimą, taipgi visi nariai-na
rės gaus "Garsą” be primokėji- 
mų.

A. S. Vaitkus, sekr. ą

FOREST CITY, Pa.—6-to» kuopoa 
susirinkimas įvyks vasario 19 dieną, 
tuoj po lumoa 5*. Antano parapija* 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—17 kuopot 
nu.drinkimiw jvyku vasario 19 dieną, 
tuoj po auniua, art. Irejybėi para 
pijui ivctainėji. Vlioi nzrtt nariai 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, P»nna.—2M-to* k a o po* 
«u>irinkimas įvyks vasario 19 dieną. 
Bill’s and Frank’s Cafe patalpose, 
254 Bennett St. (senoje Mockaičie 
vietoje), Sun Parlor kambary, 1 P.M.

SUGAR NOTCH, Pa. — 44 k o o po. 
susirinkimas įvyks vasario 19 dieną, 
tuoj po sumos. 8» Petro Ir Povilo 
parapijos svetainėje. >' *

CAMBRIDGE Mai* -127 k n o p n, 
susirinkimas jvyks Vasari? 19 dieną, 
tuoj po paskutinių Milių, S v. P. Ma
rijos Nekalto 
svetainėje.

PITTSTON, 
susirinkimas įvyks vasario 19 dieną, 
tuoj po sumos, tv. Kazimiere para 
pijos s va tai nė Ja

INKERMAN, Pa—194-tos koopoo 
susirinkimas |vyks vasario 20 dieną, 
7:80 P. M. Marcelė* Lonuargiabe* 
namuose, 15 Chestnut Street

MANCHESTER, Caa»- —«► 
susirinkimas jvyks vasario 26 dieną, 
Lietuvių svetainėj 24 Golval Street 
Visos naHs-nariai malonėkite daly 
vauU. _____ . .

Praiidljimo parapija*

Siųsti Velykoms Dovanų Siuntinį Draugams 
ir Giminėms į Visas USSR Dalis

YRA LENGVA IR PATIKIMA PER

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
(LICENSED BY INTOURIST)

COSMOS TURI DAUG METŲ PATYRIMĄ 
IR TŪKSTANČIUS PATIKIMŲ KLIENTŲ

Pristatymas garantuotas. Siuntinys apdraustas. Gavėjas nieko 
nemoka. Papildomų informacijų ir nemokamų kainoraščių 

prašykite ar skambinkite į jums arčiausią skyrių:
AL
HY
DI 

M U

NEW YORK 3. N. Y. 
BROOKLYN 21, N. Y. 
BROOKLYN 7, N. Y. 
PATERSON 1. N. J. 
VINELAND, N. J. 
LAKEMOOD, N. J. 
NEW fflšVEN, Conn. 
PITTSBURGH 3. PA. 
CLEVELAND 13, Ohio 
WORCESTER. Mi>k. 
HAMTRAMCK. Mich. 
CHICAGO 22, Ill. 
CHICAGO 29, 111. 
SAN FRANCISCO. Cal. 
NEWARK 3, N. J. 
PHILADELPHIA 23. Pa. 
WATERBURY, Conn. 
GRAND RAPIDS, Mich. 
DETROIT. Mich. 
PASSAIC. New Jersey 
ROCHESTER, N. Y. 
JERSEY CITY, N. J.
Viaeland, N. J. iltyriaa atidaryta* tik panktadianiaia, kaltadianiai* 

Ir aakaaadianiaia

Tel.
Tel.
Tel.
Tel.

4- >5456 
1-5290
5- 8808 
4-4019

39 Second Avenue 
506 Wilson Avenue 
600 Sutler Avenue 
99 Main Street 
West Landi.s Ave. (Greek_Orthodox_Bldg.) 
126 4th Street 
6 Day Stri ct 
1015 E. Carson Street 
2683 W. I4tb Street 
174 Millbury Street 
9350 Jos. Campnu 
2222 W. Chicago Ave. 
2439 W. 69th Street 
2076 Sutter Street 
428 Springfield Ave. 
580 W. Girard Avenue 
6 John Street

FO 
LO 
HU 
TO 
SW 
TR 
B R 

WA
F1 
BĮ 

WA
PI. 
GL 
TA 
PR 
LO

Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 
Tel. 

____________ Tel. 
414 Scribner Ave., N. W. Tel. 
6441) Michigan Avenue Tel. 
211 Monroe Street 
583 Hudson Avenue 
75 Bright St., kamp. Jersey Ave.

Tel.
Tel.

3-8569
2- 1446 
1-2759
1- 1063 
8-2868
3- 166:1 
8-696 i
5- 2737
6- 1571 
3-1797
2- 408 > 
6-676 ? 
8-2250 
5-8050 
8-097't • 
2-5941 !




